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■SENATAS UŽBAIGĖ MOKESČIU ĮSTATYMĄj

VIETNAMO KARE JAU ŽUVO 39,742 
JAV KARIAI IR 580,030 KOMUNISTŲ

SAIGONAS. — Priešui padidinus spaudimą, ypač Mekong© 
deltoje, padidėjo ir kare žuvusių skaičiai. Praėjusią savaitę ame
rikiečių žuvo 100, vietnamiečių 411, o komunistų net 2,469 ka
reiviai. Sužeistų: amerikiečių 592 ir vietnamiečių 1,005. Ko
munistai pradėjo daugiau puolimų prieš sustiprintuš, pusiau re
guliarios milicijos ginamus kaimus. Paprastai reguliari kariu- 
menė komunistus išstumia ir tada atiduoda vietovės gynybą 
vietiniams gyventojams.

Amerikiečių nuostoliai Viet
namo kare nuo 1961 metų pa
siekė 39,742 užmuštų ir 260,420 
sužeistų. Per tą patį laikotarpį 
Šiaurės Viename ir Viet Congo 
kareivių žuvo 580,000.

šiaurės Vietnamo generolas 
VoGiap, kuris vadovavo viet
namiečių kariuomenei kovose 
prieš prancūzus suteikė pasi
kalbėjimą vienam Vengrijos 
laikraščiui. Generolas Giap pra
našauja, kad Amerikos bandy
mas perduoti karo naštą Pietų 
Vietnamo vyriausybei ir kariuo
menei pasibaigs tragedija ir 
amerikiečiams, ir vietnamie
čiams. Generolo manymu, Pie
tų Vietnamo kariuomenė vie
na pati negalės pasipriešinti ko
munistų kareiviams ir sugrius. 
^Generolas Giap pareiškė, kad 
Saigono kariuomenė jau gavu
si skaudžių pralaimėjimų, o atei
tyje dar daugiau jų gausianti.

Jis, taip pat, vengrų kariniam 
žurnalui pareiškė, kad ameri
kiečių “agresija” Laose gresia 
Šiaurės Vietnamo saugumui. 
Amerika norinti paversti Laosą 
savo karine baze.

Pietų Vietnamo vyriausybei 
nemažą problemą sudaro belais
viai, kurių Saigono valdžia tu
ri apie 30,000. Iš to skaičiaus 
apie 6,000 yra šiaurės Vietna
mo reguliarios kariuomenės 
kareiviai. Hanojus neprisipažįs
ta siunčiąs į pietus savo kariuo
menę, todėl ir tie belaisviai ne
są šiaurės Vietnamo. Neseniai 
Saigonas pasiūlė Hanojui atsi
imti 60 sunkįai sužeistų belais
vių, tačiau Hanojus atsisakė, 
pavadindamas tą pasiūlymą 
“provokacija”.

Daugiausia belaisvių apgyven
dinti Pietų Vietnamo Phuquoc 
saloje, netoli Kambodijos-Pietų 
Vietnamo pasienio. Iš čia be 
laisviams beveik neįmanoma 
pabėgti, tačiau nelengva yra 
juos aprūpinti maistu ir kuru, 
nes viską reikia atgabenti lai
vais.

Paryžiuje šiaurės Vietnamo 
delegacijos vadas Van Lau ne
dalyvavo ketvirtadienio derybų 
sesijoje. Jo atstovas pareiškė, 
kad Amerikai nepaskiriant, vie
toje pasitraukusio ambasado
riaus Lodge, kito delegacijos va
do, derybose nedalyvaus ir Ha
nojaus delegacijos vadas. Ame
rika sumažinusi derybų reikš
mę ir boikotuojanti derybas.

Viet Gongo delegacija pasiūlė 
Amerikai išvežti savo visą ka
riuomenę per ateinančius šešis 
mėnesius. Tuo atveju Viet Con
gas pasižada pasitraukiančios 
kariuomenės n epulti ir leisti ka
reivius evakuoti saugiai ir ra
miai.

NAALDWIJK. _ Viename 
olandų restorane savininkas la
bai nemėgstąs prašyti už pietus 
ar vakarienę užmokesčio. Jis 
palieka savo klientams nustaty
ti kainą, sakydamas: mokėk tiek, 
kiek galvoji maistas buvo ver
tas. Kai kurie nedamoką, ta
čiau kiti duodą daugiau, negu 
reikėtų ir restoranas daro gerą 
biznį.

Bonos ambasadorius 
derisi su Gromyko
MASKVA. — Derybos tarp 

Vakarų Vokietijos ir Sovietų 
Sąjungos, kaip skelbiama po ke
lių susitikimų, vykstančios ge
rai ir bus tęsiamos toliau. Už
sienio reikalų ministeris Gro
myko dvi valandas tarėsi su vo
kiečių ambasadorium Helmut, 
Allardt.

Stebėtojai pabrėžia faktą, kad 
Vokietijos ambasadorius yra gi
męs Rytprūsiuose, Karaliau
čiaus mieste, kurį dabar rusai 
pavadino Kaliningradu. Diplo
matas gyveno ir studijavo Kara
liaučiuje, kur gavo teisės dakta
ro laipsnį. Hitlerio laikais Al
lardt dirbo atstovybėse Tehera
ne, Ankaroje ir Kopenhagoje. Po 
karo jis diplomatinę tarnyba 
pradėjo vėl 1952 m. ir buvo am
basadoriumi Indonezijoje, dirbo 
prie Bendrosios Europos rinkos. 
Prieš paskiriamas į Maskvą,. 
Allardt buvo ambasadoriumi 
Madride.

Maskvoje, kur jis atvyko 1968 
metais, Allardt buvo sutiktas 
šaltai. Premjeras Kosyginas jį 
priėmė tik po metų nuo pasky
rimo. Paskutiniu metu santy
kiai pagerėjo. Ambasadorių 
praėjusią savaitę buvo aplankęs 
politbiuro narys Aleksei šelepin 
su 11 profesinių sąjungų vadų.

Ambasadorius Allardt esąs 
įsitikinęs, kad santykiai tarp 
Vokietijos ir Sov. Sąjungos pa
gerės.

Rinkos valstybės 
surašo problemas 
BRIUSELIS. — Belgijoje Eu

ropos Bendrosios Rinkos minis
terial pradėjo svarstyti, kokius 
klausimus teks spręsti, norint 
padidinti rinkos narių skaičių. 
Sudaromas visų problemų sąra
šas.

Prancūzija pasiūlė pirma išsi
kalbėti su visomis į rinką no
rinčiomis įeiti valstybėmis: Bri
tanija, Danija, Norvegija ir Ai
rija, o vėliau visą dėmesį skirti 
deryboms su Britanija.

Italija pareiškė sutinkanti de
rėtis ir su Austrija, prieš kurią 
ji anksčiau pasisakydavo dėl 
ginčų Pietiniame Tyrolyje, kur 
pagaliau buvo susitarta duoti 
vokiškai kalbantiems Italijos pi
liečiams daugiau autonomijos.

Ministerių taryba nutarė, kad 
atskiras narys, norėdamas su
daryti prekybos sutartį su Ry
tų Europos komunistine vals
tybe, turi pirma gauti tarybos 
daugumos pritarimą, šis nuta
rimas galios trejis metus.

Dvylika ministerijų is 24 pa
siliko Goldą Meir vadovaujamos 
darbo partijos rankose, šešios 
ministerijos teko Gahal parti
jai, religinės partijos turi tris, 
kairioji Mapam — dvi ir bepar- 
tiniai liberalai — vieną ministe
riją. ši koalicija Izraelio 120 
vietų parlamente turi 98 vietas.

Varginantis khras su puldi
nėjančiais arabais Izraeliui kai
nuoja daug pinigų. Todėl Iz
raelis deda visas pastangas to
liau rinkti aukas iš užsienio žy
dų. Generolas Dayanas šiuo me
tu lankosi Britanijoje, o Ameri
koje važinėja užsienio reikalų 
ministeris Ebanas. New Yor
ke įvyko pasaulinės žydų Agen
tūros susirinkimas, kuriame da
lyvavo 13,000 žmonių. Tos agen
tūros pirmininkas Louis Pincus 
pareiškė susirinkusiems, kad 
Amerikos žydai turi daugiau su
dėti pinigų, labai reikalingų Iz
raelio gynybai. Izraelio valiu
tos atsargos baigia išsekti, pre
kybos balansas tapo labai nepa
lankus Izraeliui, nors eksportai 
pasieks ateinančiais metais vie
ną milijardą dolerių, kada 1948 
metais buvo eksportuota tik už 
50 mil. dol. Prekybos balansas 
rodo deficitą, nes Izraeliui atei- 
mančiais metais teks importuoti

♦ Egiptas paskelbė turįs pu
sę milijono vyrų kariuomenę, ta
čiau pakeisiąs tą skaičių iki mi
lijono. Egiptas sako, kad Izra
elio tankų ir lėktuvų skaičius 
nuo karo dienų 1967 metais pa
dvigubėjo.

už du milijardus 400 milijonų 
dol. — daugiausia ginklų.

Iš įPincuso Kalbos matosi, kad 
Izraelio ateinančių metų defi
citas sieks virš milijardo do
lerių. Ar tokią sumą bus gali
ma surinkti iš - užsienio žydų ? 
Praėjusiais metais žydų agen
tūros metinis biudžetas siekė 
304.7 milijonus dolerių.

Po valstybės sekretoriaus Ro
gers kalbos Amerikos žydai su
judo. Spaudoje pasirodė laiškai 
prieš dabartinę politiką Vidu
riniuose Rytuose. Buvęs vice
prezidentas Humphrey pasmer
kė vyriausybės pasiūlymus, sa-. 
kydamas, kad Amerika, patai
kaudama Sovietų Sąjungai, pa
aukoja Izraelio interesus. Ham- 
phrey nuomone, yra neįmano
ma reikalauti, kad Izraelis pa
sitrauktų iš okupantų žemių be 
tvirtų garantijų, kad arabai dau
giau Izraelio nepuls. Izraelis 
pasitraukė po 1956 metų karo, 
tačiau arabai nenusiramino ir 
nauja jų agresija privedė prie 
1967 m. karo.

PO

Netoli Kambodijos sienos esančią 
nėšio.

---------  ----------„ Bu Prang specialiu jėgų stovyklą komunistai stipriai puola jau nuo spalio mė- 
Kairėje matoma gynėju artilerijos sviediniu gilzių krūva. Dešinėje sanitaras suteikia pirmą pagalbą 

sužeistam amerikiečiui kariui.

3 SUMAŽINTŲ VYRIAUSYBĖS PAJAMAS
WASHINGTONAS. — Senatas 69 balsais prieš 22 priėmė 

naują mokesčių įstatymo projektą, kuris nemažai skiriasi nuo 
projekto priimto Atstovų Rūmuose. Dabar teks abiejų kongreso 
rūmų bendrame komitete suderinti nuomones ir užbaigti projek
tą prieš siunčiant jį prezidentui pasirašyti. Senate buvo nemažai 
ginčų, nes priimtas projektas vyriausybei nepriimtinas, per daug 
apkarpo jos pajamas. Senatas sumažino pačius mokesčius, padi
dino socialinio draudimo pensijas. Atskiri senatoriai siūlė įvai
rių palengvinimų, kaip pareiškė sen. John Williams, kad galėtų 
parvažiavę į savo rinkiminius rajonus pasigirti, kad jie prisidėjo 
prie mokesčių sumažinimo, nežiūrėdami ar tat naudinga vals
tybei, ar tas projektas praeis prezidentūroje.

SUDARĖ NAUJį IZRAELIO VALDŽIĄ 
Izraeliui trūksta pinigu ginklams

JERUZALĖ. — Izraelio premjerė pristatė savo naują minis
terių kabinetą prezidentui Shazarui. Spalio 28 d. rinkimuose dar- 
biečių partija prarado kelias vietas, todėl kabinetas sudarytas iš 
kelių partijų, šešias ministerijas gavo Gahal partija, pasižyminti 
savo “vanagiškumu”. Partija griežtai priešinga sugrąžinti ara
bams per karą okupuotas žemes. Gahal partija nepasitiki nei 
Amerika nei kitais Izraelio “draugais”. Partija sako, kad Izraelis 
pats tegali nulemti savo likimą ir turi todėl ginkluotis ir ruoštis 
sekančiam karui su arabais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Humphrey pridėjo, kad pa
saulio taikai yra svarbu, kad 
Amerika ir Sovietų Sąjunga iš
vystytų nuoširdžius santykius, 
čiau “to negalima siekti mūsų 
draugų izraelitų. są,skaiton”.

DAHOMEY PERVERSMAS
LOME. — Karinis perversmas 

Dahomey respublikoje įvykęs 
dėl to, kad dėl kariuomenės va
dovybės susivaržė du pulkinin
kai, buvęs, štabo viršininkas 
pulk. Alley ir dabartinis — pulk. 
Koundete, kuris yra 30 metų 
amžiaus. Pastarasis jau turi 
patyrimo sukilimų organizavi
me. Dahomey respublikoje per 
devynerius nepriklausomybės 
metus buvo penki perversmai. 
Sakoma, kad jie įvyksta, kaip 
tąisyklė, kas antri metai, pasi
baigus lietaus sezonui.

Dahomey yra tokio didumo, 
kaip Tennessee, kraštas pailgas: 
.415 mylių ilgumo ir prie jūros 
tik 77 mylių pločio. Pajūris 
anksčiau buvo žinomas kaip 
“Vergų pakrantė”. Krašte gy
vena 1,700,000 žmonių. Gyve
nimas vargingas, visos pajamos 
yra iš žemės ūkio, iš palmių 
alyvos gamybos.

Komunistu apsuptoje Bu Prang stovykloje kartu su kareiviais gy
vena ir jy šeimos. Paveiksle kareivis atneša šeimai maišą ryžiy.

Paskelbė raportą

♦ Milane, Italijoj viename 
banke sprogo bomba, užmušda- 
ma 13 asmenų, sužeisdama 65.
Kelios bombos išsprogdintos ir 

kituose miestuose.
Varšuvoje susitiko ir visą 

valandą kalbėjosi Amerikos ir 
Kinijos diplomatai. Amerikie
čiai praneša, kad pasikalbėjimas 
buvęs “nuoširdus”. Manoma, 
kad ateityje šitokie susitikimai 
įvyks reguliariai.

♦ Smurto priežastims tirti ko
mitetas savo raporte ragina vy
riausybę mažiau lėšų leisti gin
klams ir erdvės tyrimams, dau
giau skiriant pinigų skurdui nai
kinti, švietimui, namams, šal
pai. Raporte sakoma, kad Ame
rikai gresia pavojus iš vidaus. 
Kaip Romos imperija ir kitos 
civilizacijos žlugo, taip gali at
sitikti ir Amerikai, jei nebus 
griebtasi skubių žygių ir išlei
džiama per metus šalpai 20 bi- 
lijonij dol.

♦ Filipinų kariuomenė Pietų 
Vietname — 2,000 vyrų — pra
dėjo kelionę namo. Filipinų da
liniai taisė kelius, tiltus ir mū
šiuose nedalyvavo.

♦ Teisingumo departamentas 
pranešė, kad bus tiriamas Čika
gos policijos susišaudymas su 
“juodųjų panterų” nariais.

♦ Vakar Graikija pati pasi
traukė iš Europos Tarybos na
rių, nes jai rimtai grėsė išmeti
mas iš tos organizacijos. Net 
ir Vokietija nutarė prisidėti prie 
Graikijos režimo smerkėjų ei
lių. Graikijos valdžia kaltinama 
žmogaus teisių laužymu. Graikų 
spauda grasina, kad Graikija 
gali pasitraukti iš Nato.

apie Jan Masaryką
PR AG A. — Čekoslovakijos vy

riausias prokuroras netikėtai pa
skelbė, kad jo įstaiga baigė tyri
nėti buvusio užsienio reikalų mi- 
nisterio Jan Masaryko mirties 

( priežastį. Kaip žinoma, Dubče- 
ko reformų laikais buvo pradė- 

, ta *aiškinti, kaip Masarykas iš 
tikrųjų mirė. Oficialūs pareiš
kimai po jo mirties 1948 m. ko
vo 10 d. sakė, kad jis nusižudęs, 
iššokdamas iš antro -aukšto lan
go. Kiti, nors slaptai, tvirtino, 
kad jį per langą išstūmė ir už
mušė rusų saugumo agentai. 
Buvo manoma, kad Dubčeką pa

balinus iš valdžios, ta.Masaryko 
, byla bus užmiršta, tačiau pro
kuroras ją tęsė ir dabar pas
kelbė rezultatus.

Visi tardymai ir apklausinė
jimai parodė, sako prokuroro pa
reiškimas, kad Jan Masarykas 
galėjęs netyčia iškristi ir už
simušti. Nesą jokių įrodymų, 
kad Masaryką kas galėjo už
mušti ar išstumti. Abejotina ar 
jis būtų pats iššokęs. Prokuro
ro manymu, Masarykas buvo 
nelaimingo atsitikimo auka.

Masarykas žuvo dviem savai
tėm praėjus po komunistų per
versmo ir atėjimo valdžion. Jis 
naktimis dažnai negalėdavęs už
migti ir turėjęs paprotį “sušal
ti” prieš eidamas gulti. Jis at
sidarydavęs langą ir sėdėdavęs, 
kol visas jo kūnas gerokai atvės
davo, tada nuėjęs į šiltą lovą 
jis galėdavęs užmigti. Prokuro
ras mano, kad ir tą naktį Ma
sarykas sėdėjo ant palangės ir 
netučia išgriuvęs užsimušė.

Savižudybė negalėjo būti ir 
todėl, kad tą patį vakarą Ma
sarykas dar rašęs kalbą, kurią 
turėjo pasakyti Lenkijos dele
gacijai sekančią dieną. Savižu
dybės atveju jis tikriausia būtų 
palikęs laišką ir būtų sutvarkęs 
savo reikalus, ko jis nepadaręs. 
Kodėl prokuroras atmeta nužu
dymo galimybę, raporte nepa- 
.aiškinama.

SVEIKINAME ALTOS SUVAŽIAVIMĄ!
ČIKAGA. — šiandien, 9:30 vai. ryto Čikagos Bismarck vieš

butyje prasideda Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas, ku
riame, kaip paprastai, yra apžvelgiamas tarybos nueitas kelias, 
padaryti darbai bei sudaroma nauja vadovybė ateinantims me
tams. Suvažiavime po ilgų metų veiklos pirmą kartą nedalyvaus 
dr. Pijus Grigaitis, buvęs tokių suvažiavimų svarbus ir reikš
mingas dalyvis. Jam mirus, jo vietą užėmė jaunesni žmonės. 
Jiems linkėtina toliau tęsti Amerikos Lietuvių Tarybos uždavi
nių vykdymą ir rūpestį dėl pavergtos Lietuvos laisvinimo.

Penktadienį tarybos iždo glo
bėjai patikrino piniginę atskai
tomybę. šiandien jie padarys 
pranešimą apie tarybos iždo pa
dėtį.

Be įprastų organizacinių klau
simų šių metų suvažiavime nu
matoma pažvelgti į šių metų Al

Neabejojama, kad kongreso 
bendras komitetas senato pro
jektą gerokai apkarpys. Prezi-
dentas Nixonas spaudos konfe
rencijoje jau pareiškė įstatymą, 
kaip jis siūlomas senato, vetu- 
siąs.

Demokratų partijos nariai se
nate negalvoja apie preziden
to pastangas subalansuoti biu
džetą ir jo viltis sustabdyti in
fliaciją. Padidinimas asmeninių 
mokesčių išimčių sumažintų vy
riausybės įplaukas 3.4 bilijonais 
dolerių per ateinančius finansi
nius metus. Padidinimas pen
sijų' valdžiai kainuotų vieną bil. 
dolerių. Mažiausios pensijos 
pakėlimas iki 100 dol. per mė
nesį valdžiai kainuotų du bilijo
nus per metus. Mokesčių pa
lengvinimas tėvams, kurie lei
džia vaikus į universitetą, kai
nuotų valdžiai 1.8 bil. dol. iki 
1972 metų.

Mokesčių įstatyme kartu yra 
įtrauktas ir specialių mokesčių 
5% pratęsimo paragrafas. Jei 
prezidentas šį projektą vetuotų, 
tai jis nutrauktų ir tuos specia
lius mokesčius. Jau čia vyriau
sybė netektų 4 bilijonų dolerių 
pajamų.

Kongreso konferencijos komi
tetas bandys iki Kalėdų suderin
ti abiejų rūmų projektus ir pri
statyti tokį projektą, kuris pra
eitų pro prezidentą, bet tai pa
daryti bus nelengva.

LONDONAS. — Britų filoso
fas Bertrand Russell pasmerkė 
buvusį savo sekretorių Schoe- 
maną, amerikietį, nes jis jo var
du darąs įvairius pareiškimus. 
Schoemanas vadovavo “Bert
rand Russell Taikos Fondui”. 
Dabar filosofas pareikalavo, kad 
jo vardas būtų išimtas iš tos or
ganizacijos pavadinimo.

CLOVIS. — Negras aviaci
jos kareivis gavo tris mėnesius 
kalėjimo už tai, kad jis nepaklau
sė įsakymo ir nenusikirpo plau
kų pagal kariuomenės regulia- 
miną. Jis toliau nešioja savo 
“Afrikos stiliaus” plaukus.

tos kongresą Detroite ir jį pla
čiau įvertinti, kreipiant dėmesį 
į tokius kongresus ateityje. Su
važiavimas pasisakys dėl Lietu
vos laisvės veiklos sustiprini
mo bei pagyvinimo. Specialus 
pranešimas skirtas Vasario 16 
minėjimų organizavimui ir fi
nansų organizavimo klausimui.
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DR. VYTAS V. GAIGALAS

ALEKSO MĖTOS MIRTIES METINĖS
•ruodžio 11 d. sueina mano žinomas kaip ilgametis kores-

i .. vio Alekso šemetos mirties pondentas.
metinės, šio garbaus dienraš- Man asmeniškai jo mirtis pa
čio skaitytojams velionis yra'liko gilią tuštumą, kurią lai-

DAILĖS PARODA CHICAGOJE
Čiurlionio Galerija

CHICAGOJE RUOŠIA TRADICINĘ

[DAILĖS parodą
1970 m. vasario mėn. 14—22 d. d.,

h į kurą kviečia dalyvauti visus Šiaurės Amerikos (JAV ir Kanados) 
i? DAILININKUS

Framatomos premijos už geriausius kūrinius bus skiriamos, ne- 
» paisaat meninio stiliaus. Kūrinių atrinkimui ir premijavimui yra 
(< šviečiama jury komisija. Kurinius parodon pristato patys dailinin- 
(< kai; parodai pasibaigus, neparduotų kurinių grąžinimu, pasirūpina 
$ galerija (už čhicagos ribų).
(( Da’lini^kai, suinteresuoti šia paroda, praneša Čiurlionio galeri- 
r i < iki 1969 m. gruodžio mėn. 10 d., užpildant žemiau paruoštą ku- 

jo ią ir pasiunčiant
ČIURLIONIS ART GALLERY

Į 5620 So. CLAREMONT AVE.
Įį CHICAGO, ILL 60636 — USA

arba skambinant Petrui ALEKSAI telef. (312) 776-1798
Po registracijos tuoj bus išsiuntinėta pilna informacija.

kas niekada neužpildys, nes gy- sikūrė sau ir savo šeimai gyve- Čekoslovakijos p. Nielsiew aiš- 
venime atsiranda rjįšių, kuriuos 
net griaunanti laiko ranka ne
pajėgia nutraukti. Dirbant mok- 
slinį darbą, ir neturint daug at
liekamo laiko domėtis lietuvių 
veikla Amerikoje, velionis man 
buvo kaip veidrodis, kuriame at
sispindėdavo gili lietuvybė, jos 
reikalai, jos sielvartai ir nušvies-

, davo mano protą bei uždegda
vo mano širdį, Su jo mirtimi 
j tas veidrodis neatšaukiamai su- 
dužo, tas aidas nuskambėjo ne- 

! grįžtamai.
žmogaus gyvenimas yra tiek 

vertas, kiek jis yra pašventęs
{energijos savo idealui palaikyti, 
jeigu neatsiekti. Mano uošvio 
idealas buvo laisva, pilna to žo
džio prasme, Lietuva. Jos lais
vę išsaugoti jis rizikavo savo 
jauną gyvybę, įsijungęs į par
tizanų būrį, nepriklausomybės 
metais jis sąžiningai atliko pi
liečio ir profesijos uždėtas pa
reigas, o antroje savo tėvynėje 
Amerikoje jis niekad nepamir-

nimą šioje Atlanto pusėje. Dir-kino 
bo jis kartais labai sunkiai, be kai. 
aiškaus rytojaus, bet kantriai nūs, 
ir ištvermingai kaip anas legen- oną,

Kalėdų reikšmę angliš- 
Jo dukrelė giedojo, o sū- 

vos pakeldamas akorde- 
gražiai pagrojo. Vokie-

darinis Sizifas. Dirbo jis daug čių p. Jasinskas giedojo vokiš
kai “Stille Nacht”. Ponia Ja
sinskas yra vokietaitė, o jos 

Vyras priklauso 77 kuopai. Ki- 
|tų tautų vaikučiai taip pat gra
žiai pasirodė. Baigdamas trum
pą maldą atkalbėjo bažnyčios 
pastorius Leonard. Su Dievo 
palaima visiems linkėjo links 
mų kalėdų.

Tokiose iškilmėse lietuviai

Quarterly 
dividends

šo lietuvybės reikalų. Nuvažia-

ir lietuvybei, nors Lietuvos ry
tojaus jis aiškiai nematė. Viena 
viltis visada palaikė jo pastan
gas — tai galimybė, kad I ietu- 
va kada nors atsikels. Pareigin
gus žmogus ir taurus lietuvis 
— tie žodžiai apibrėžia geriau
siai mano uošvį, jeigu žmogus 
yra savo veiksmų vaikas. Pa-' 
reiga ir idealas! Gražūs ir sy- Į 
kiu reikšmingi žodžiai, ir tas, j 
kuris tam dirbo, gali lengviau dalyvavo pirmą kartą. Tai nuo- 
atsiskirti su tuo, kas jį rišo prie i pelnas ponų Palionių. Lietu- 
šio pasaulio, lengviau jam pa- vių į šį tarptautinį kalėdų va
likli ir patį pasaulį, tą- 
kampelį erdvės beribėse, 
žmogus stengiasi sukurti 
ir susikurti sau vertybes.

Velionis buvo tradicijos 
gus, nors jis niekada nesmerk
davo sveikų naujumų ir progre
so. Tradicija ir progresas har-

are very 
interesting

And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you're interested, come to 
Midland Savings today.

rnaz?,' 
kur

save

žmo-

ikarą atvyko gana daug, nors 
oras buvo nepalankus, šlapio 
sniego uždėjo apie 5 colius. P. 
Palionis su savo sunkia maši
na į sniegą neįklimpo. Ir mus 
atvežė Ir parvežė namo, už ką 
jam esame dėkingi. Turėjome 
progos praleisti gražų vakar::.

MIDLAND

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS S0G32 

PHONE: 254-4470

SAViNGS 

AND LOAN ASSOCIATION

Frank Zogas. President

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

6-MONTH SAVINGS CSRTlflCATES 
Paid Quarterly 
$1,000 
MINIMUM

Šiuomi pareiškiu, kad dalyvausiu Čiurlionio Galerijos ren
gimo je tradicinėje dailės parodoje, Įvykstančioje 1970 metų 
v?a3nm mė’v 14—22 d. d., 5620 So. Claremont Ave., Chicago, 
Ill. 60636, USA.

Da l. Vardas ir Pavardė ....... .........................................................

Adresas ...................... .......... ............. ..........................................

Kūrimui technika .......................................................—................
(Tapyba, grafika, skulptūra, ir kitos)
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on 
investment 

account

mokama vieny 
metu certifi- 

:atams. Mažiau
sia <55,000 
ar daugiau

vus atostogų, jisai man nušvies
davo tuos gyvybinius tautos in
teresus, jis mane supažindinda- 
i vo su paskutiniais rezultatais 
lietuvių politinės ir kultūrinės 

Ve'klos srityje. Užgeso jo kva- 
Jpas, priglaudė jį Amerikos že
mė/bet su juo nemirė jo bran
gus idealas Lietuva.

Graikų legendoje dievai, mes 
skaitome, nubaudė Korinto ka
ralių Sizifą ridenti prieš kalną 
didžiulį akmenį, pilnai žinant, 
kad jo^pajėgos yra bevertės, nes 
jis kalno viršūnės niekada ne
pasieks. Dievai galvojo, kad toks 
beviltiškas ir tiesiog absurdiš
kas darbas bus Sizifui didžiau
sia bausmė. Bet Sizifas, kiek
vienu kartu kai akmuo nurieda 
žemyn, palengva nulipa šlaitu 
žemyn ir, priglaudęs skruostą 
prie šalto akmens, vėl sukaupia 
visas savo jėgas, įtempia rau
menis ir vėl stumia akmenį vir
šūnės link. Savo darbu Sizifas 
paneigia dievų įžūlumą ir tuo 

1 pačiu užteigia savo egzistenci
jos vertę. Jis įprasmina savo 
buitį ir duoda jai prideramą 
vertę taip, kad dievų bausmė iš
eina Sizifo naudai.

Žmogaus gyvenimas yra pa
našus į to Korinto karaliaus 
pastangas. Nors tos pastangos 
dažnai atrodo bevertės, bet sa
vo veiksmais žmogus įprasmi
na savo buitį, duoda jai esmę ir 
apibrėžia save tokiu, koks jis 
yra, nes galutinėje sąskaitoje 
žmogus yra savo veiksmų suma.

Laike karo mano uošvis pali
ko viską, ką turėjo, Lietuvoje, 
išgyveno penkis metus Vokieti^ 
joje ir atvažiavo be nieko Ame
rikon. Penkių vaikų tėvas, jis 
dirbo paprastą darbą ir per sa
vo nuolatines pastangas vėl su-

moniškai derinosi jo būtyje. Iš
tradicijos jis pareiškė norą už
baigti savo paskutines dienas 
religinėje dvasioje ir taip pe
reiti į laiko beribę. Kadangi re
ligija subūrė Amerikos lietuvius 
i etnišką grupę, jis gerbė oficia
lią bažnyčią ir buvo tolerantiš
kas jos atžvilgiu. Bet jis ypač 
giliai suprato, kad žmogaus ti
kra vertė yra pirmiausia būti j 
žmogumi, tai yra puoselėti tas 
savybes, kurios padaro “protau
jantį gyvulį” tuo kuo jis yra, 
žmogumi pilna to žodžio pras
me.

Mano uošvis atsigulė pasku
tiniam ir galutinam poilsiui ne
toli Cleveland©, Chardon kapi
nėse, atšlaitėje, prie gražaus 
pušynėlio, kuris jam primena jo 
tėviškę Smeltynę ir tą gražų 
pušynėlį, apie kurį jis man-kal
bėdavo poetiškose buities va
landose. Graži vieta paskuti
niam poilsiui, kur x isada žaliuo
jančios pušys primena jaunys
tės idealus! Vėjuje prie jo ka
po tos pušys ošia jam amžiny- ■ 
bės dainą, o gal žmogaus liki
mo melodiją ar jo trumpą mar
šą šios žemės paviršiuje. Lan
kydamas jo kapą, tą dainą aš 
stengiausi suprasti. Ar tai lie
tuviškų dainų melodijos, kurias 
jis taip mylėjo, supintos į vie
ną ir sunkiai beatskiriamos, ar 
tai liūdnos raudos' atgarsiai tų 
širdyse, kuriuos jis paliko? Kas 
žino ir kas tai sužinos!? O, gal 
būt, tai mums visiems supran
tama melodija, sukurta nežinot 
mo kompozitoriaus su mate
matišku tikslumu, tai mirties 
melodija.

Mielas uošvi, jeigu tau yra 
galima suprasti tą pušelių ošia- 
mą, melodiją, kodėl-tu man ją 
neišaiškini? žinau gerai, veltui 
tas prašymas. Tikiuosi, kad ta

GARSINKITĖS NAUJIENOSEŽvalgas

and Loan Association

TEL GR 6-7575

Ant visų knygelių 
sąskaitų

Sef! & rerletm U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

5^0 
/^SAFETY OF T 
YOUR SAVINGS

UP TO 
xSlS'OOO/

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS M0SU P»L JAS PATARNAVIMAS:

Nuošimčiai priskaitemi 
kas dieną, išmokemi kas 
trys mėnesiai.

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christinas Club
• Insured Family Savings

Certifikatai išduodami lūks 
tautinėmis Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

Chicago Savings and Loan Istn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru 

6245 SO. WESTERN AVE.

JEI JŪS NORITE SIŲSTI
SIUNTINĮ - DOVANAS Į LIETUVĄ IR USSR DALIS

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI
ŽINOMOS FIRMOS

■o*AME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 UILNOS
- ipš menesio 15 d duoda dividendus už visą mėnesi.
-vioendKi mokami sausio ir liepos 31 d, 

aplankyti nauja mūšy namą.
VALANDOS Pirmad. ir ketvirt- 9:00 ryto — 8.30 vakaro, Antrad u 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro: Šeštadieniais 
0:00 rytu — 12.00 dienos Trečiadieniais uždarvta

Standard Federal pays 5Vi% interest per 
annum on savings certificates of $1,000.00 
or more. Issued for 6 months.

A 90 day gold eagle passbook account 
which pays 5% per annum ($50.00

mininąum) is also available. Regular 
passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is compounded daily, 
paid quarterly.
Savings in by the 10th earn from the 1st.

STANDARD
TEDERAL®
Savings and Lean Associalion of Chicago
Assets over $141,500,000.00 - Reserves and Surplus over $12,000,000.00

(more than twice the legal requirements)
Federal Charter Federal Supervision | Justin Mockiewich, President
4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI 7-1140
HOURS: Mon., Thurs. 7 A.M.-3 P.M. g Tues., Fri. 9 A.M.-4 P.M. £ Sat. 9 A.M.-12 Noon ■ 
Wed.-No Business Transacted

melodija tau yra maloni.

ROCKFORD, ILL.
ŠĮ vakarą visur kalėdos
Zion liuteronų bažnyčioje 

buvo kalėdinė programa, po 
obalsiu: “Visur kalėdos šį va
karą”. Sekmadienio vakare 
įmonių prisirinko pilna didelė 
puiki bažnyčia. Maži vaiku
čiai suvaidino gražų tarptauti
nį vaidinimą. Išpildė kalėdų 
apeigas savo tautų giesmėmis. 
Vaikai apsirengę savo tautų 
rūbais, vargonais gaudžiant 
įnešė savo tautų vėliavas: 
Amerikos, Anglijos, Japonijos, 
Lietuvos, Vokie’tijos, Čekoslo
vakijos, Meksikos, Norvegijos 
ir Afrikos. Juos apšvietė stip
rios šviesos. Buvo sustatyti į 
dvi eiles. Lietuvišką vėliavą 
lydėjo vaikučiai su tautinėmis, 
kepuraitėmis ir vėliavėlėmis 
rankose.

Atliekančius programą ap
šviesdavo šviesos spinduliai. 
Visų tautų pasirodymus pri
statė jaunas pranešėjas. Kiek
vieną atliktą giesmę palydėjo 
vargonų garsai. Lietuviškoj 
daly Ona Palionis skaitė lietu- 

'viškus papročius, o jos dukre-l 
lė Marija lietuviškai giedojo! 

I— “Iš dangaus aukštybių”.! 
Pianinui pritariant buvo žavu.'

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGEKCY, INO.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA {STAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019—Tel.: 581-6590—581-7729

Siuntiniai siunčiami per mūsų tirmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 
Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maistą produktu, odos avalynei ir kitų daiktų.

F'irma — skyriai atidaryti kasdien nuo H vai. ryto iki H vai. vakaro.
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

i — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, DECEMBER 13, 1969

M C S U SKYRIAI:
BROOKLYN, N. Y. 1536 BEDFORD AVE. _ IN 7-6463
NEW YORK 3, N. v 73 SECOND AVENUE OR 4-1540
NEWARK, N. J. 378 MARKET STREET — Mt 2-2452
SOUTH RIVER, N. J 41 WHITEHEAD AVENUE CL 7-6320
UTICA, N, Y 963 3LEECKER STREET — RE 2-7476
FARMINGDALE, N. J. PREEWOOD ACRE? — 363-0494
PHILADELPHIA 23, PA 631 W. GIRARD AVENUE — PO 9-4507
ALLENTOWN. PA. 126 TILGHMAN STREET HE 5-1654
LOS ANGELES 4, CAL. 159 So. VERMONT AVENUE — DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE HU 6-2811
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET — DI 2-4240
BUFFALO 12, N. Y., 701 FILLMORE AVE. — TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE — 365-6780
HARTFORD 6, CONN. 122-126 HILLSIDE AVE 249-6216
JERSEY CITY, N. J 219 MONTGOMERY ST. — HE 5-6368
SYRACUSE, N. Y. 13204 515 MARCELLUS ST. — 475-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 XENJLWORTF AVENUE — PR 1-0696
HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUF — 365-6740
SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY AN 8-1120
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE — EX 2-0306
RAHWAY, N. J 47 E. MILTON AVE. — 381-8997
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J. KLAUSEIKIŲ

ALCATRAZ SALA INDĖNU "VALDŽIOJE”
SAN FRANCISCO, Calif, t—į Alcatrazo kalėjimą yra parašy- 

Maža, 12 akerių ploto, Alcatraz ta knygų, kuriose vaizduojamas 
sala, esanti San Francisco įlan- kalinių gyvenimas bei atskiri 
koje, plačiai žinoma. Ji buvo ge- Alcatrazo vaizdai įpinti į įvai- 
ra vieta kaliniams laikyti. Apie rius pigaus pasiskaitymo romą-

NAUJI PATVARKYMAI
JAU DABAR YRA ĮSIGALIOJĘ DĖL APMOKĖTŲ 

SIUNTINIŲ Į L I E T U V Ą.
Suprastinta daiktų klasifikacija, pakeisti muitai kai ku

riems dalykams ir kt.

Sena patikima firma
TARNAUJA IR TOLIAU SAVO NUOLAT AUGANČIAI 

KLIJENTŪRAI 40 METŲ EGZISTENCIJOS 
TRADICIJOSE

Jei Jūs esatee vienas iš tūkstančių mūsų patenkintų klijen- 
tų, mes dėkojame Jums už palaikymą.

Jei nesate, mes kviečiame išbandyti mūsų patarnavimą ir 
Jūs būsite mums dėkingi.

Tos pačios dienos eiga Paštu gautiems paketams
Dėl naujausių katalogų ir paskutinių nuostatų kreipkitės į:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC. 
723 WALNUT STREET, PHILADELHIA, PA. 19106 

Phone (215) 925-3455

NEW YORK CENTRAL OFFICE: 
220 PARK AVENUE SOUTH, NEW YORK, N. Y. 10003 

TELEPHONE (212) 982-8410 
arba į bet kurią mūsų atstovybę bei skyrių:

NEW YORK, N. Y. 10003 
101 First Avenue 

OR 4-3930
OMAHA, NEBR. 68107 
5524 S. 32nd St. 

731-8577
PITTSBURGH, PA. 15222 
344 Third Ave.

GR 1-3712
LOS ANGELES, CALIF. 90026 
2841 Sunset Blvd.

382-1568
SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 
1236 — 9th Avenue

LO 4-7981 
TRENTON, N. J. 08611 
730 Liberty Street

LY 9-9163
WORCESTER, MASS. 01604 
82 Harrison Street 

798-3347
PARMA, OHIO 44134 
5432 State Road 

749-3033
ROCHESTER, N. Y. 14621 
683 Hudson Ave.

BA 5-5923
VINELAND, N. J. 08360 
Parish Hall 
West Landis Ave. 

(609) 691-8423
SEATTLE, WASH. 98103 
1512 N. 39th St.

ME 3-1853
SOUTH RIVER, N. J. 08882 
168 Whitehead Ave.

257-2113
HARTFORD, CONN. 06103 
11 Charter Oak Ave. 

249-6255
yra Įgaliota Podarogifts, Inc, priimti

dovanų užsakymus ’Sovietų gamybos prekėms: automobiliams, šaldy
tuvams, televizijoms, motociklams, drabužiams ir t. t.

Alcatrazo sala ir buvęs federalinis kalėjimas, kuri po karo šokio užėmė 
Sioux tautos indėnai.

PHILADELPHIA, PA. 19123 
1013 N. Marshall Street 

WA 5-8878
BALTIMORE, MD. 21224 
3206 Eastern Avenue

DI 2-2374
SOUTH BOSTON, MASS. 02127 
390 West Broadway 

AN 8-8764
CHICAGO, ILL. 60632 
4102 Archer Ave. 

254-4144
BRANCH:
CHICAGO, ILL. 60622 
2242 W. Chicago Ave. 

BE 5-7788
CLEVELAND, OHIO 44119 
787 East 185th Street 

486-1836
DETROIT, MICH. 48210 
6460 Michigan Avenue 

TA 5-7560
ELIZABETH, N. J. 07201 
956A Elizabeth Avenue 

354-7608
HAMTRAMCK, MICH. 48212 
11415 Jos - Campau Avenue 

365-6350
KANSAS CITY, KANSAS 66102 
18 So. Bethany 

AT 1-1757
MIAMI, FLA. 33138
6405 Biscayne Blvd.

FR 9-8712
MINNEAPOLIS, MINN. 55414 
217 E. Hennepin Avenue 

FE 2-4908
NEW BRITAIN, CONN. 06052 
97 Shuttle Meadow Ave. 

224-0829
Globe Parcel Service, Inc.

nūs. Alcatraze buvo kalinamas 
ir prohibicijos laikų “didvyris” 
Al Capone.

Daugiau kaip per šešerius pa
skutinius metus apie Alcatraz 
salą retai spauda berašydavo. 
1962 metais federalinė valdžia 
Alcatraz kalėjimo kalinius pra
dėjo išskirstyti po kitus kalėji
mus, nes salos namai paseno, ne
betiko kaliniams laikyti. Trobe
sius atremontuoti arba visai nau
jus pastatyti — būtų perdaug 
išlaidų. Kalinius iškeldinus sa
la stovėjo nenaudojama. Buvo 
visa eilė projektų, svarstant ku
riam tikslui salą panaudoti. Gal 
įdomiausias buvo vieno milijo
nieriaus pasisiūlymas ten už 5< 
milijonus dolerių įrengti turis
tams vilioti centrą, kuriame bū
tų kalėjimo muziejus, restoranai 
ir kit. Tačiau visi projektai bu
vo tik popieriniai svarstymai, 
nes nieko nepadaryta. Saloje gy
vena du federalinės valdžios tar
nautojai, kurie atlieka būtiniau
sius priežiūros darbus.

Linksmai nusiteikę spalvotų 
atviručių leidėjai pagamino 
spalvotą salos fotografiją, imtą 
iš lėktuvo. Fotografijoje įmon
tavo skelbimo lentą su užrašu 
“For Rent” ir tokios Alcatraz 
salos ir buvusio kalėjimo namų 
fotografijos per keletą metų par
davinėjamos San Francisco ir 
kitokiose krautuvėse. Tačiau 
šių metų lapkričio mėnesį Al
catraz salos vardas vėl pasirodė 
žinių biuleteniuose ir San Fran
cisco bei apylinkės laikraščiai 
jau turi kasdieninės medžiagos: 
Alcatrazas atgavo savo “garbę” 
ir garsą.

Indėnų invazija
Lapkričio 19 d. į salą laiveliais 

atvyko 14 jaunų, studentavimo 
amžiaus, vyrų ir merginų — in
dėnų. Jie sakėsi užimą salą kaip 
indėnų žemę. Federalinės val
džios atstovai indėnus įspėjo, 
jog jie nelegaliai įžengė į 
federalinės valdžios nuosavybę.

Nė paros saloje neišbuvę indė
nai vėl išvyko. Tačiau neilgam, 
nes tas pirmasis indėnų salon iš- 
sikėlimas buvęs tik žvalgymas 
prieš didesnį žygį.

lapkričio 20 dienai dar neiš
aušus Alcatrazo salon išsikėlė 
apie 80 indėnų — jaunuolių, šei
mų su vaikais ir senių. Jie pa
skelbė, jog sala yra indėnų nuo
savybė ir joje įvedė indėnų val
džią. Alcatrazo prezidentu jie 
išsirinko 27 metų amžiaus San 
Francisco kolegijos studentą Ri
chard Oakes, Mohawk indėną. 
Indėnai aiškina, jog 1868 metų 
sutartis leidžia užimti federali
nės valdžios nenaudojamą žemę. 
Alcatraz sala jau keli metai 
esanti federalinės valdžios nebe
naudojama. Joje turįs būti 
įrengtas indėnų kultūrinis ir 
švietimo centras.

Buvusio Alcatraz kalėjimo sie
nose iš lauko pusės didžiulėmis, 
iš tolo matomomis, raidėmis įra
šyti užrašai, jog tai federali
nės valdžios nuosavybė ir j on 
įžengti neleidžiama (“Warning. 
Keep off. US property”). Salą 
užėmę indėnai tuos užrašus pa
keitė: “Warning. Keep off. In
dian property”. Jie išpuošė tro
besių sienas ir kitokiais užra
šais, pvz., “Peace and Freedom 
— Welcome to the home of the 
Free Indian Land”.

Padėkos pietūs
Indėnams salon atvykus bu

vo susiprinta sienos apsaugos 
(Coast Guard) sargyba — lai
vai blokavo salą, daugiau nieko 
salon nėįleisdami. Tačiau po 
kelių dienų blokada buvo nuim
ta. Per Padėkos dienos savait
galį indėnų delegacijos atvyko 
iš įvairių Amerikos valstybių, 
remdamos reikalavimą salą pa
versti kultūros ir švietimo cen
tru. Smalsuolių būriai įvairiais 
laiveliais plaukiojo apie Alca
traz salą bei j on kėlėsi, norėda
mi pamatyti, kaip indėnai ten įsi
taisė.

Padėkos Dieną, lapkričio 27,

indėnai šaukėsi, jog baigiasi 
maisto atsargos. Prašė visuo
menės pagalbos, gal kas jiems 
padovanotų tinklą — įlankos 
vandenyse pasižvejotų žuvų, šią 
korespondenciją rašant, indėliai 
tebelaiko saki savo valdžioje, 
bet federalinių įstaigų ir indė
nų atstovų yra vedami pasita
rimai —į derybos.

Ką indėnai laimės, sunku pra
matyti, bet kol saloje būtų ga- 
:ima įrengti indėnų kultūrinį ir 
Švietimo centrą — nemažai laiko 
oraeis, ypač kad patys indėnai 
oinigų neturi. Tuo tarpu jie lai
mi geros reklamos. Indėnų pro
blemos keliamos ir nagrinėja
mos spaudoje. Pripažįstama, 
og rezervatuose gyvenančių in- 
lėnų gyvenimo sąlygos yra blo
gos. Trūksta sanitarijos prie- 
iūros, vaikai negauna mokslo. 

Kai kurie indėnų vadai net išsi
reiškė, jog atakuodami- Alcatra
zo salą, jie pasisako prieš visą 
baltųjų žmonių sukurtą gyve
nimo sistemą. Jų kova dėl Alca
trazo yra daugiau tik simbolinė.

Nepriimu “hipių” pagalbos
Alcatrazo salon išsikėlusieji 

indėnai pareiškė, jog jie priims 
visokeriopą kitų žmonių para
mą, tačiau nei hipiai nei aršieji 
karingai nusiteikusieji “pante
ros” bei panašūs žmonės tegul 
nesilanką į Alcatrazo salą ir jo
kia jų pagalba nepriimtina.

Lapkričio 29, vaikštinėjant 
Berkeley mieste, bent keli hi
piai su raštų pluoštais pastojo 
kelią: jie dalino atsišaukimo la
pelius, raginančius paremti in
dėnus ir rinko parašus petici
joms, kad federalinė valdžia Al- 
catrazą atiduotų indėnams. Peti
cijų parašai renkami ir kitur.

Tuo tarpu indėnai kovą veda 
savo taikos pypkę rūkydami, ta
čiau kiekviena kova reikalinga 
aukų. Lapkričio 29 d. kun. G. 
C. Hosking ir penkios indėnės 
moterys iš šiaurės Kalifornijos 
automobiliu važiavo į San Fran
cisco, norėdami paremti Alca
traze išsikėlusiuosius. Kelyje 
sprogo automobilio padanga, 
Kunigas sužeistas mirė vieto-

WASHINGTON, D. C.
Lietuvos Prezidento Aleksan

dro Stulginskio pagerbimas Wa
shingtone š. m. gruodžio 14 
Pamaldos 1:15 vt;L po pietų, šv. 
Domininko bažnyčioje (6-(a ir 
E SI. S. W., Tėvas T. Žiūraitis, 
O. P. Programa 2:30 vai. p. p. 
Statler Hilton viešbutyje (16-ta 
ir K. St. N. W.. — Lietuvos ats
tovas J. Rajeckas, pulk. K. Škir
pa, Dr. V. Viliamas, stud. V. 
Aisty tė. Programoje: kalbos, 
'deklamacijos, Prezidento laiš
kai. Rengia Washington© Lie
tuvių Bendruomenė.

j e, o viena indėnė, nors nesu
žeista, mirė iš išgąsčio gavusi 
širdies sutrikimą.

IZOLIAVO VĖŽIO VIRUSĄ
Grupė Amerikos mokslininkų, 

L-r. Frederick Eilberui vadovau
jant, Amerikos Vėžio institute 
Bethesda, Md., pagaliau izolia
vo virusą, turintį daug ko bend
ra su žmonių vėžio ligomis, šis 
atradimas teikia naują viltį, kad 
dabar bus galima pagaminti vak
ciną (skiepus) vėžio ligoms gy
dyti ir eventualiai žmones iš 
anksto imunizuoti nuo vėžio li
gų, kaip yra skiepais imunizuo
jami nuo timų, polio ir pan.

Pesimistai tačiau pataria ne
pasiduoti per dideliam -optimiz
mui, nes ir skiepus pagaminus, 
ar nereiškią, kad vėžio nebebus, 
kadangi vėžys turi daug įvai
rių rūšių.

SEIGAN’S
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

4640 SOUTH ASHLAND AVENUE
Tel. YArds 7-1272

Atdara vakarais: pirmad. ir ketvirtad., o kitomis dienomis iki 
6-tos vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.
HARRY SEIGAN kviečia visus vyrus ir jaunuolius atvykti ir įsiti
kinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūby rudens ir žiemos sezo
nui, geriausiu firmy, kaip Grošhire, Botany "500", Phoenix ir kit. 
naujausios mados.

KĄ TIK GAUTA IŠ ITALIJOS KOSTIUMŲ, MARŠKINIŲ
IR KITOKIOS APRANGOS.

■i'

Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsite patenkinti, nes 
mūsų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ų? nie
ko už pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniukp aprangos gaunamos, įskaitant stambius (husky).

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais TeL HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

saloje buvę apie 300 indėnų ir 
vis naujai dar atvykdavę. Kai 
kurie indėnai atvyko su visa 
savo manta — gyvu ir negyvu 
inventorium, atsiveždami kates, 
šunis, triušius, vištas ir kt. Kai 
kurie San Francisco restoranai 
paruošė indėnams padėkos kala
kutus ir dovanojo vyno bei ki
tokių maisto produktų. Atsirado 
savanorių laivų ir laivelių savi
ninkų, kurie vaišes nuplukdė į 
salą, šiuose padėkos pietuose 
buvę prisiminti 1621 m. piligri
mų padėkos pietūs Plymouth 
Uoloje, kai indėnai piligrimams 
atnešė vaišių, gi dabar Alcatraz 
uoloje baltieji žmonės indėnams 
“atsilygino”.

Tikisi laimėti
Indėnai tikisi, jog sala liks jų 

nuosavybė. Laimėjimo ženklai 
esą: panaikinta salos blokada ir 
Amerikos laivyno bardža į sa
lą išpumpavo 150,000 galionių 
geriamo vandens. Sala savo šva
raus vandens neturi.

Iš pradžių federalinės valdžios 
atstovai įspėjo indėnus, jog jie 
neteisėtai įžengė į salą. Nesun
ku būtų buvę juos jėga iškel
dinti, tačiau manoma, gal indė
nams ten sunkus gyvenimas nu
sibos ir jie patys išsikraustys. 
Jau porai savaičių nuo invazijos 
praėjus indėnai ten tebegyvena. 
Turi jie radijo ryšį su San Fran
cisco mieste esančiu indėnų cen
tru, kuriam perduoda savo pa
geidavimus. Gruodžio 1 d. salos

requests, please.

This very handsome 5 piece 
stainless steel cutlery set made by 
the famous Ekco Company will be 
your free gift when you save with 
Union Federal. Open a-savings 
account for $200.00 or more, or

add this amount to your present 
account and the EKCO.; knife set is 
yours . . . FREE. Offer begins 
December 13, ends January 
17,1970. One gift per account; no 
mail

■

■ '

sn

51% 
4

Six month savings 
certificates earn 51/4% 
per annum. All savings 
accounts at Union Federal 
earn maximum interest.

73
YEARS YOUNG
Founded in 1897 to provide 
a safe, profitable place to 
save, Union Federal prides 
itself in the continuation 
of this policy.

UNION FEDERALSAVINGS .
3430 South Halsted Street, Chicago, Illinois 60608 jį

Phone 523-280Q Albert J. Aukers, President *
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Čia keletas vaizdelių iš oku-jčių. Ar, ne todėl toks siauras 
puotos Lietuvos gyvenimo.
Aišku ir be paaiškinimų.

“Kultūros Baruose” skaito
me:

“Nors anksčiau universitetas 
buvo paruošęs nemaža arche
ologų ir etnografų, bet dalis 
jų, neturėdami palankių dar
bo sąlygų, perėjo dirbti į kitas 
darbovietes, nesusijusias su 
paminklų apsauga. Tad šios 
srities specialistų darbo sąly
gos taip pat reikalauja dau
giau dėmesio. Dėl tos priežas
ties “
gia surinkti specialistų medie
nos konservavimo laboratori
jai, nors gerų chemikų respub
likoje netrūksta.”

Ten pat rašoma:
“Jaunimas ir kultūra ... Ta- 

Šio mėnesio pradžioje Washingtone įvyko Maisto, ėiau kodėl dažnai atsitinka, 
mitybos ir sveikatos konferencija. Ji buvo sušaukta su 
prezidento Nixono pritarimu ir palaiminimu. Konferen
cija, kuriai vadovavo pasižymėjęs mitybos ekspertas, dr. 
Jean Meyer, tęsėsi tris dienas (gruodžio 2, 3 ir 4). Suva
žiavo per 3,000 “delegatų”: maisto gamintojų, mitybos 
tyrinėtojų, maisto produktų paruošė jų ir pardavėjų bei 
nemažas skaičius tokių, kuriems apsirūpinimas kasdie
nine duona sudaro gana rimtą problemą.

Konferencijoje labiausiai pasireiškė keliolikos mili
jonų skurdą kenčiančių žmonių “delegatai”. Jie daugiau
sia kalbėjo, statė reikalavimus ir net priėmė rezoliuciją, 
kad šeimai iš keturių asmenų būtų užtikrintos $5,500 me

Maisto produktai ir jų priemaišos

tinės pajamos. Tiek esą reikalinga žmoniškam pragyve
nimui. Kokiu būdu valdžia galėtų tokias pajamas garan
tuoti ir kiek bilijonų dolerių tam būtų reikalinga, apie 
tai, žinoma, nekalbėta.

Kaip uk apie tuos reikalavimus ir rezoliuciją spau
doje daugiausia ir buvo kalbama. Apie kitus dalykus bu
vo prisiminta tik prabėgomis. O tuo tarpu tie “kiti daly
kai” buvo labai įdomūs ir su jais pravartu susipažinti.

Konferencijoje dalyvavo apie 470 įvairios rūšies 
mokslininkų ir maisto ekspertų. Jie buvo susiskirstę į ko
misijas pagal savo specialybes. Tose komisijose buvo pa
liesti klausimai, susiję su maisto produktų paruošimu, jų 
maistingumu, jų kokybe.

Dabartiniu laiku milžiniškose maisto krautuvėse ga
lima užtikti apie 10,000 įvairių įvairiausių maisto pro
duktų. Vieni jų yra konservuoti, pardavinėjami skardi
nėse. Kiti sudėti į specialius plastikinius ar aliumini
nius indelius ir laikomi šaltoje temperatūroje. Treti tie
siog užšaldyti.

Tie produktai yra taip tinkamai paruošti, kad juos 
pakanka tik kelias ar keliolika minučių pašildyti, pa
kepinti ar pavirinti — ir patiekalas jau gatavas ir jį ga
lima valgyti.

Susigaudyti, kurie tų produktų yra geri, maistingi 
ir sveiki, nėra jau taip lengva. Ir juo tų produktų skai
čius didėja (o kaip tas skaičius didėja, bus aišku iš to, 
kad prieš 20 metų didžiausiose maisto krautuvėse tebu
vo priskaitoma tik apie 1,500 įvairių maisto produktų), 
tuo sunkiau yra susivokti, kurie jų yra geri ir sveiki, o

VINCAS ŽEMAITIS

LIUBLINO UNIJOS 
SUKAKTIES PARAŠTĖJE
(Santykiai su mūsų kaimynais lenkais)
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Pradžioje p. Malinski šia politine lietuvių 
- lenkų sienos linija buvo labai patenkin
tas, bet kai reikėjo pasirašyti protokolas, 
tai jis staiga savo nuomonę pakeitė ir pra
dėjo reikšti nieku nepamatuotas pretenzi
jas į Karaliaučių su Semba (Sambija), net 
Įsrutį ir Gumbinę. Tai buvo iš lenkų atsto
vo pusės aiški agresija, kas prieštaravo vi
sai derybų dvasiai. Kai dėl pačios Sambos, 
tai dar kryžiuočių laikais joje buvo apgy
vendinti jiems pasidavę sūduviai, ir pats 
lietuvių atstovas asmeniškai turėjo patyri
mo dar iš 1923 metų, kai jam vykstant 
su dviem mokslo draugais iš Karaliaučiaus 
į Piliavos uostą, antroje stotyje už Kara
liaučiaus į jų kupę atsisėdo senyvo am
žiaus moteris; išgirdusi, besikalbant lie
tuviškai, ji nudžiugusi pasisakė esanti taip 
pat lietuvninke; užklausta ar dar čia žmo- 

čt ’ \tu. ” ‘ atsakė, kad čia dar
yra senesnių žmonių kalbančių “lietuviš
kai”, bet jaunieji jau kalba vien vokiškai.

Nuo tolesnių derybų atsisakius, tas rei
kalas pagal susitarimą atiteko išspręsti 
dviem, arbitram (ukrainiečiui ir gudui). 
Juodu iš Sambos ir Karaliaučiaus srities 
iki Alnai ir Potsdamo linijai s1 irė sa vs- 
tovią “Baltikum’ valstybėlę, tuo parouy-

Buities muziejus nepajė-

kad šios sąvokos išsiskiria ar
ba net visai nesusitinka!

Jaunimas mums kartais, de
ja, asocijuojasi įsu apytuštė
mis simfoninės muzikos kon
certų salėmis, su atlikėjus per
rėkiančiais “Czerwone gitary” 
klausytojais, nulaužtu medeliu, 
išmindžiotu gėlynu... ”

Okup. Lietuvoje:
“Deja, šiandien atsilieka nuo 

kitų pagal moksleivių, baigu
sių vidurines mokyklas, skai-'

kai kurių jaunuolių kultūrinių 
interesų ratas, toks menkas da
lies gyventojų skaitymo inten
syvumas! Dabartinis moky
mo procesas vidurinėse ir auk- 
štosiųse mokyklose taip pat 
nelabai skatina skaityti, lei
džia pasitenkinti vien užrašais 
ir vadovėliais.”

Tas pats žurnalas rašo:
“Senosiose kaimo gyvenvie- 

gausu medžių, žalumos,tėse
kuri papildo gyvenviečių silu
etus
tu.
želdinių labai trūksta; pagrin
diniai jų plotai, tiesa, numato
mi projektuose, bet pernelyg 
dažnai pamirštami. Nepasirū
pinama darželiais, vaiskrū
miais, gėlynais. Nykiai atrodo 
į peizažą įsirėžę pliki ūkių ga
mybiniai pastatai, mėšlo krū
vų apsuptos fermos.”

“Su senkaimiais turime elg
tis lygiai taip pat atsargiai, 
kaip ir su senamiesčiais. Deja, 
dažnai tokiose gyvenvietėse 
šeimininkaujama beatodairiš
kai. štai iš spaudos sužinome, 
kad, plečiant Ceikinius, vieną 
iš nedaugelio kloninių Rytų 
Lietuvos gyvenviečių, liko su
žalotas vertingas miestelio ry
šys su aplinka; grubių klaidų 
padaryta Vepriuose, Preiloj ir

ir susieja juos su landšaf- 
Naujosiose gyvenvietėse

kurie jų gali sveikatai pakenkti. Juk štai visai neseniai 
buvo paskelbta, jog vienas dirbtinių saldintojų kenkia 
sveikatai ir gali' net vėžį išvystyti!

O reikia žinoti, kad maisto produktų paruošimui yra 
naudojama šimtai įvairiausios rūšies priemaišų (chemi
kalų). Vienos tų priemaišų apsaugo maisto produktus 
nuo gedimo, kitos naudojamos skoniui pagerinti, o tre
čios — spalvai. Kai maisto produktai yra konservuoja
mi, tai jie iki tam tikro laipsnio praranda skonį. Tam 
skoniui atstatyti ir yra naudojamos priemaišos. Paruo
šiant maisto produktus, dažnai pakeičiama jų spalva. 
Tai spalvai atstatyti irgi naudojamos tam tikros prie
maišos.

Apskaičiuojama, jog dabartiniu laiku yra tarp 2,500 
ir 3,000 įvairių įvairiausių maisto priemaišų. Tai reiš
kia, jog Amerikos gyventojai suvalgo milžiniškus kie
kius tų priemaišų.

Ar yra kokia garantija, kad tos priemaišos neken
kia sveikatai?

Tokios garantijos kol kas nėra. Ir nėra dėl to, kad 
toli gražu ne visos tos priemaišos yra ištirtos.

Washingtono konferencijos vienoje komisijoje tas 
maisto priemaišų klausimas buvo iškeltas ir svarstomas. 
Maisto ir vaistų administracija buvo raginama daugiau 
dėmesio kreipti į maisto priemaišų tyrimą, kad žmonės 
būtų apsaugoti nuo tokios staigmenos, kokia atsitiko su 
“cyclamates” saldintojų.

dami prie ko veda lenkų - lietuvių nesuta
rimas, ir politinę lenkų - lietuvių sieną 
pravedė jiems atrodančia labai natūralia 
Priegliaus ir Ungurupės upių tekine į Pots
damo liniją. Toji siena buvo jų pravesta 
su aiškia lietuviams skriauda. Atrodė, 
kad lenkų atstovas priims tai domėn ir bus 
palankesnis ir nuolaidesnis, pravedant ją 
Suvalkų srity, kur po ilgų derybų ir įrodi
nėjimų pavyko ją tik ištiesinti lietuvių 
naudai; nuo Vižainio (lietuvių pusėje), 
tiesia linija per Cipliškes, Graužės ežerą 
į Smalėnus, o iš čia Seinos ir Maros upe
liais (paliekant veik visus Seinus lenkų 
lenkų pusėje) į Curzono liniją (Rudauka 
ant Juodos Ančios upelio)! Tenka paste
bėti, kad pulk. Malinski buvo aukšto men
taliteto ir išsilavinimo asmuo, ir atrodė, 
kad jis laikysis sutartų derybose krikščio
niškos moralės dėsnių ir laisvai visų da
lyvių sutartų įsipareigojimų.

Iš visai neseno laiko (1966) lenkų krik
ščionybės minėjimo Millenium’o, mums 
gerai prisimena lenkų išeivijos įtaigojimu 
išleistas Vatikano pašto ženklas su Vilniaus 
Aušros Vartų Dievo Motinos paveikslu ir 
čia Čikagoje iškabinti Lenkijos miestų 
herbai drauge su kai kuriais Lietuvos mies
tų herbais, kuriuos vietos lenkai buvo 
priversti nusiimti.

“Naujienų” š. m. IX. 8. atspausdintos 
A. Beržo: “Pastabos dėl pavergtųjų tautų 
bičiulystės ir protesto - mitinge Čekoslova
kijos metinių proga.” Šios jo pastabos 
prašosi ištisai būti pakartotos, kaip bū
dinga lenkų elgesio ir jų tarptautinės veik
los išraiška.

pilose gyvenvietėse. Daug kur ti atributika, išblaškyta kur jlitris, ir as šokau iš valties 
—i------- pakliuvo, byloja, lyg tame*paskui jį. O tada ir aš pradė-

derlingame krašte daug “pla-įjau skęsti...” (Ištrauka iš 
čios prigimties” žmonių. Kin- Iskendusiųjų pasiaiškinimo mi
tuose net teko kelis įsisiautėju-llicijai) 
sius paauglius sudrausti. Jie! 
lyg susigėdo ar pabūgo, bet, I 
nukūrę giliau į mišką, vėl įsi-i 
drąsino: aidus ir įžūlus dūž-Į 
tančių butelių garsas < 
lydėjo mane, einantį 
rių link plento.

Taigi apie kapines, 
viskas atrodo gražu, 
tvarkinga. Užsuki, ir 
išsisklaido. ‘Nemylim, 
biam savo protėvių ir 
Dar liūdniau pasidaro, kai pa
matai žmones, ramiai pasista
čiusius ant kapo ar šalia jo bu
teliuką, maukiančius į savo 
sveikatą. Ar pagalvoja dori 
praeiviai, kad kažkam šia ne
gerai ilsėtis?

O kiek panašiose vietose ga
lėjai rasti įdomių, prasmingų 
epitafų, kuriuose kartais nu
skamba net Gėtės, Šilerio ar 
Senekos išmintis.

Vaikštinėji ir negali atsikra-! 
tyti mintimi: “kas daryti?”

architektūrinės kompozicijos 
darną suardė mada, beatodai
riškai naikinti tvoras.”

“Atskirą problemą sudaro 
išlikusių pavienių senų sody
bų, vandens ir vėjo malūnų 
bei kitų panašių objektų liki
mas. Tapę nebenaudojami, jie 
nebranginami ir nesaugomi. 
Kolūkiams siūloma šiuos stati
nius perleisti, parduoti ar iš
nuomoti kūrybinėms organiza
cijoms, medžiotojų bei žvejų 
draugijoms, kraštotyrininkams 
— tiems, kas pajėgtų juos prak
tiškai panaudoti ir reikiamai 
prižiūrėti.

Daug priekaištų tenka me
lioratoriams, kurie kartais tik
rai be būtino reikalo padaro 
žalos kraštovaizdžiui. Neretai 
jie pasidarbuoja taip uoliai, 
kad likusiuose plynuose lau
kuose ir pilkose kalvose šeimi
ninkauja vėjo erozija, pažei
džiamas vandens režimas, iš
džiūsta šuliniai; nuo žemės pa
viršiaus nušluojamos niekam 
netrukdžiusios gražios me
džiuose paskendusios sodybos, 
giraitės ir paskiri medžiai.”

Rašytojas J. Mikelinskas “Li
teratūroj ir Mene” paskelbė 
kelionėje į išilutę:

“Kaip ilsisi mūsų protėviai 
savo gimtojoje žemėje? Visi tie 
Avižiai, Kuršaičiai, Naugardai, 
Naujokai, Trumpjoniai, visi tie 
Jakubai, Jurai ir Krizai, visos 
tos Bušės, Eves bei Urtės. Ir
daugelis daugelis kitų,' suvo
kietintom ir nesuvokietintom 
pavardėm, paženklinti įvai
riausių formų kryžiais ir pa
minklais su lotyniškom ir go
tiškom raidėm, mūsiškais ir 
nemūsiškais žodžiais... Ilsisi 
jie ir Šilutėj, ir Rusnėj, ir Kin
tuose, ir Ventės Rage, ir Juod
krantėj, ir Klaipėdoj, ir Nidoj, 
ir kitur. Liūdnos tos poilsio 
vietos. Kapinės apleistos, se
niai niekieno nebetvarkomos, 
neprižiūrimos, dažnai net ne
aptvertos, nusėtos giliom žaiz
dom, kurias paliko laikas, ka
ras, žmonės ir jų laikomi gy
vuliai. Kiek čia gražių ąžuolų, 
beržų, kaštonų, klevų, liepų, 
gluosnių svyruoklių, tujų... ir 
kartu visokiausių įžengiamų 
brūzgynų, aukštų ir žemų pikt
žolių. O kiek dar įvairiausių 
šiukšlių, nuolaužų, akmens, 
granito, marmuro, ketaus, be
tono liekanų...

Tur būt, nedaug kur rasi tiek 
šukių, sudaužytų butelių ir ki
tokių stiklų, kaip Šilutės rajo
ne. Ir patvoriuose, ir grioviuo
se, ir pakelėse, ir šiluose, ir 
vandeny, ir kai kuriuose kapi
nėse. Visa ta saulėje blizgan-

“Sekmadienį, rugp. 31 d. lenkų piknikų 
darže Polonia Grove, įvyko Čikagoje gy
venančių Europoje pavergtų tautų — bul
garų, vengrų, čekų, slovakų, lenkų, lietu
vių ir kt. tautiečių susirinkimas - mitingas, 
suruoštas Čekoslovakijos okupacijos meti
nių sukaktuvių proga. Mitinge dalyvavo 
apie pusantro tūkstančio žmonių. Daugu
mą sudarė lenkų tautybės žmonės.

Pavergtų Europos Tautų atstovai pasa
kė karštas kalbas — visi pasmerkė komu
nistinę Rusiją, kaip tautų pavergėją ir 
naikintoją. Reiškė užuojautą Čekoslova
kijai ir tenykščius įvykius tampriai rišo su 
Baltijos tautų įvykiais prieš trisdešimt me
tų. Veik visi kalbėtojai kvietė pavergtas 
tautas burtis ir sujungtomis jėgomis siekti 
išsilaisvinimo iš komunistinės, imperialis
tinės Rusijos. Kvietė pavergtas tautas liau
tis gyvenus vien pažadais iš šono... Ak
centavo, kad pavergtos Europos tautos 
sudaro virš šimto milijonų gyventojų, tai 
yra jėga, kurią tik reikalinga organizuo
ti. ..

Šioje pavergtų Europos tautų politinė
je scenoje lietuvius atstovavo Lietuvių 
Bendruomenės Čikagos Apygardos įgalio
tinis Algis Regis, kuris pasakė gana svarią 
kalbą. Visus kalbėtojus minia palydėjo il
gomis ovacijomis. Meninę programos dalį 
išpildė tautybių jaunimo šokių grupės ir 
paskiri solistai. Lenkai, kaip šio mitingo 
organizatoriai ir vykdytojai, pateikė il
giausią programos dalį — davė ir istori
nės, politinės minties vaidinimą. Lietuvių 
tautinių šokių grupė “Grandis”, vadovau

“pla-ijau skęsti...” (Ištrauka iš 
Kin-I skendusių jų pasiaiškinimo mi- 
LAIn ■liriiail

dar ilgai 
nuo ni a-

Iš

pij “Mano žmona gavo tuos 
Inigus todėl, kad aš gaudamas 
'nepasirašiau algalapyje, o ji 
'gaudama nedirbo”. (Iš bu
halterio pasiaiškinimo proku
ratūrai) .

tolo 
kilnu ir 
miražas 

neger- 
senolių.

J. Cicėnas

KAIP NUSIKRATYTI 
KŪTVĖLŲ

MOBILE, Alabama. — Šio 
miesto teisėjas Herndon Wilson 
įsakė kūtvėlai (hippie) Michael 
Witte, 23, ko greičiausiai išsi
kraustyti iš miesto.

Witte buvo areštuotas nuogai 
išsirengęs viešoje skalbykloje 
(landromate) beplaunantis savo 
vienintelę drabužių kartą, ku
rią jis vaikšto apsirengęs. Tei
sėjas pasakė kūtvėlai; “Gali pra
dėti išs’ikraustyti tuč tuojau” ir 
pažadėjo nebausti jo 25 dienomis 
kalėjimo ir $25 pabaudos, jei 
Witte tuojau išsikraustys ir ne
be pasirodys Mobile j e.

Pasižiūrėki, kas galima oku
puoto krašto žmonėms pajuok
ti. Tad iš “šluotos”:

“Alga nemaža, tiktai ją rei
kėtų dažniau mokėti.”

“Žmonės, kurie niekada ne
sijuokia — nerimti žmonės”.

“Pakelti ranką žymiai leng
viau, negu darbo našumą”.

“Iškritusį iš valties draugą 
būčiau tuoj gelbėjęs, bet tuo 
metu man išslydo iš rankų pus-

SKAITYK;ATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

N A U J t M A S
XXXXXX JXXXXXXT7XXXXXXXXXX’

O T A SUSIVIENIJIMAS 
cM , A lietuvių

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietusių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy> 
bės apdrauda ir ligoje pašaipą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10‘,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBŲ ir draugijy na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA —- kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

-

jama Irenos Smieliauskienės, nuotaikin
gai pašoko keletą tautinių šokių.

Lenkų politinis išsišokimas ir lietuvių 
reakcija. Kas be to, tenka konstatuoti ir 
gana apgailėtinas faktas, tai lenkų pada
rytas prieš lietuvius išsišokimas ir drauge 
pademostruotas jų politinis nesubrendi
mas.

Nežiūrint, kad lenkai surežisuotame 
scenos vaizdelyje pasakė gana didvyriškos, 
istorinės tiesos apie lietuvius, priminė lie
tuvių narsą Žalgirio mūšyje, pristatė ka
raliaus Jogailos laikų bičiuliškus lenkų - 
lietuvių santykius, bet mitingo užbaigoje 
pakeitė kryptį ir lietuviams smogė politinį 
smūgį — Lietuvos sostine pristatė ne Vil
nių, bet Kauną!

Suprantama, lietuviai negalėjo tylėti 
— reagavo vietoje. L. B. Čikagos Apygar
dos pirmininkas A. Juškevičius ir Algis 
Regis tuojau palipo į sceną ir pareikala
vo padarytą lietuviams skriaudą atitaisyti. 
Lenkams delsiant ir išsisukiųėjant, Algis 
Regis paėmė mikrofoną ir pasakė: “Dėme
sio, buvo padaryta pranešėjo klaida: Lie
tuvos sostinė yra ne Kaunas, kaip buvo 
pasakyta, bet Vilnius”, šį lietuvių mostą 
lenkų vadovai priėmė tyla. Kitaip ir būti 
negalėjo...

Šį lenkų išsišokimą tenka vertinti, ne 
tik mūsų tautinių valstybių požiūriu, bet 
ir bendrai pavergtų Europos tautų bičiu
lystės ir apsijungimo požiūriu. Atseit, 
lenkai pademonstravo ne tik savo seną 
grobuoniškumą prieš Lietuvą, bet drauge 
parodė, jog jie vis dar nesusivokia politi
nėje laiko ir aplinkos situacijoje. Jie dar
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nėra pribrendę Europos tautų bičiulystei 
ir sujungtų jėgų kovai už visų tautų lais
vę!... Čia ir yra Rusijos imperializmo 
stiprusis kozeris, azijatams valdyti kultū
ringas Europos tautas”.

Tai tiek liečia lietuvius; kokių bičiuliš
kų santykių jų projektuojamoje — Vidu
rio Europos tautų Federacijoje — lenkai 
gali tikėti iš čekoslovakų, kai buržuazinė 
Lenkija, vieton juos užtarti — pagelbėti, 
šaltai — išdavikiškai pasidalino su Hit
leriu Čekoslovakiją, o Hitleris, atsidėko
damas už tai, netrukus po to ir pačią Len
kiją, tuo pat būdu susitaręs, pasidalino su 
Stalinu. O dabar Lenkų Liaudies Respub
likos Gomulkos režimas padėjo rusams — 
maskoliams užgniaužti čekoslovakų pa-, 
stangas nors kiek išsilaisvinti iš koloniali- 
nės rusų vergijos ir išnaudojimo pančių. Iš 
tiesų, atsisakius lenkams dalyvauti ben
dram karo žygy prieš Čekoslovakiją, var
gu, ar maskoliai būtų turėję drąsos — pa
siųsti ten savo karo jėgas.

Nežiūrint viso to, mes lietuviai nuošir
džiai linkime, kad šių laikų — pavergtoji 
rusų Lenkija, atgavusi laisvę, sugebėtų 
sutvarkyti savo politinius santykius ne tik 
su lietuviais, bet su visais kaimynais, 
pagal visiems priimtiną, anksčiau pami
nėtą a. a. inž. Jono P’ gio prognozę (žr.: 
I-ają dalį).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
juo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
•449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

AGNĖ KIžIEMi

Lietuvių religinio aptarnavimo tikrove
(Tęsinys)

Tarp kitko pasakiau, kad aš 
mergaitę prie pirmos komuni
jos prisivesiu privačiai, nes 
mes visa šeima norime kartu 
melstis viena kalba. Net ir an
gliška patarlė sako: “Who 
prays together, stays together”. 
Klebonas tačiau man įsakė, 
tuo atveju neaprengti dukros

DR. S. BIE2IS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

3434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

jt'irmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
■ntrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

— HE 4-5758.

DR. M. 8UDBYS 
ALERGIJA

2751 WEST 5l»t STREET
Valandos: antradieniai*, penkta d ie- 
niam 2-Q v., šeštadieniai* 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami nagai ausitarima.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

05. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 s# STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv, 
i—4 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

Aeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. < EISIH-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 ' 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti MJ 3-0001. Į

S3. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

KL LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Nsujas rez. telef.: 448-5545

Tol. Oflce: M7-58UQ; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

P .......................  1 ........  '
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKA
NAUJO STILIAUS

VOKIŠKI 
HI-FI STEREO

2512 W. 47 ST. — F R 6-1998
ATD. IR SEKM. 11—4

tog.;.-—■; '.....................■a,,,-/'

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa,
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto, — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AV?
CHICAGO, ILL. 6062L

* -r~ -

ROOF REPAIRS — 
HOME REPAIRS

REMODELING
Call anytime 

272-6382

ARTIMOJ ŠIAURĖJ 
STATYBA

Visokių rūšių alumininiai apmu
šalai, stogų dengimai ir įvairūs 

kiti pakeitimai.
<-652-0338

f■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A-J MĖSOS KRAUTUVĖ

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms

P. STRIMAITIS 
rv^YTOJAS IP CHIRURGAS 

orektlk* Ir chirurgija 
3750 West 71 st St.

Te?. 925-8296
/«!nndo« 2 -A v%L vak. Penktadienį 

»O—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekntf.dienlai? ir trečiadieniai* 

uždaryta.
*«!• WA 5-3099

PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesnį kieki parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS 

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.
(■■■■■■■■■■■■B■■■■■■

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, >ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET 

TeL: PR 8-1223
)FISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 

žr peak t. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlain 2 4 vv’. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą,

« V R TUMASONIS I
CHIRURGAS

/Uf SYRRBT
•U . 2123
Rozid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

-■ ■ u nagai stisitariraą. Dėl i 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
.■mh tfdef. GI S419G

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GA 4-8654

vas ahi* km

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublk 7-1941

komunijos rūbais, čia jau ne
iškenčiau nepasakius, kad tai 
būtų blogiau nė už geležinės 
uždangos. Klebonas išeinant 
dar tai pakartojo — “Tik ne- 
aprenkit”. “To tai jau nebus”,
— atsakiau. “Aš aprengsiu ko
munijos rūbais”. Klebonas nu
mojo ranka. Supratau, kad lei
dimų turiu. Mergaitė priėmė 
komunijų savaitę anksčiau už 
kitus vaikus. Ji buvo nepap
rastai laiminga ir pakartotinos 
komunijos su kitais vaikais 
visai nepageidavo. Pagalvojau
— būtų skaudu, jei mokykloje 
dėl to jai tektų nukentėti. Ta
čiau iš kitos pusės, nors ji dar 
tik kūdikis, bet kaip galima bi
joti šiek tiek dvasinio skaus
mo ir pasiaukojimo, kovojant 
už savo principus, už tiesų. 
Stiprybės neturėtume stokoti 
regint mūsų miško brolių ir jų 
motinų kančias. Deja, į pir
madienio motinų klubo komu- 
nikantams mišias, per kurias 
visi gauna škaplierius ir į ko
munijos pusryčius, dukrai Gin
tarei klebonas uždraudė pasi
rodyti, nors aš esu motinų klu
bo narė, moku nario mokestį 
ir pagal išgales klubo veikime 
dalyvauju.

Kun. Kuzinskas dar prime
na, kad pusė vaikų supranta 
lietuviškai. Skaičiai, tačiau, 
rodo kitaip. Maždaug iš 72 
vaikų, pernai 60 lankė lietu
vių kalbos pamokas. Taigi šie 
visi vaikai kalba lietuviškai. 
Pasirašė už lietuviškas mišias 
41 tėvas. (Šiuos skaičius gali
ma būtų patikrinti). Nepasira
šiusieji tarėsi vedini didelės 
meilės ir altruizmo, pramatė 
didelę netoleranciją angliškai 
kalbančių vaikų atžvilgiu. “Ką 
darys tie keli amerikoniukai?”
— kalbėjo jie. Čia lietuviai tė
vai daug “pasitarnavo”, kad 
jie nebūtų tik keli. Man, ta
čiau, atrodo, kad anos ameri
kietės motinos būtų tikrai su- 
pratusios, kad mūsų naikina
mai tautai, kiekvienas mūsų 
vaikų lietuviškas žodis, ar tai 
jis būtų maldos ar šiaip kal
bos pavidale, yra labai svar
bus. Nebūtų buvę niekam jo
kio nuostolio, kad vaikai, skir
tinga kalba kalbantieji, būtų 
padalinti į dvi grupes. Prela
tas Mozeris, Brighton Parko 
Nekalto Marijos Prasidėjimo 
Iparapijos klebonas, to blogio 
čia nematė ir leido lietuviams 
vaikams pirmosios komunijos 
apeigas turėti per lietuviškas 
šv. mišias. Ten lietuviukų bu
vo tik 14. Pagal mūsų mamy
tes: “Tik keli”. Bet lietuviai 
tėvai Brighton Parke skaičiuos 
nematė jokios tragedijos. De
ja, ar ne mūsų klebono patar
navimu iš jų ši privilegija irgi 
buvo atimta?

Šioje vietoje dar negaliu pra
eiti nepaminėjusi, kad buvęs 
k aceto kaųkinys, didelis kata
likų veikėjas inž. P. Narutis, po 
savo dukros pirmosios komuni
jos, kun. Kuzinsko pranešimu, 
buvo pašalintas iš komentato
riaus pareigų bažnyčioje. (Jis 
buvo skaitytojų’vadovas.). Jis 
parapijos vadovybės buvo ras
tas netinkamu toms pareigoms 
vien dėl to, kad norėjo ir reikala
vo, kad jam būtų leista kartu su 
savo dukra melstis lietuviškai 
jos pirmosios komunijos pro
ga.

Kalbėdamas apie mišių eigą, 
kun. Kuzinskas pamini ir gies
mes, kad mišių metu dvi buvo 
giedamos lietuviškai, dvi an
gliškai. Aš manau kun. Kuzins
kas prisimena, kai]) pernai nu
skambėjo “lietuviška” komu
nijos giesmė? Vos - ne - vos 
keli vaikučiai išvežė. Tai bu
vo nežinomas vertimas iš an
glų kalbos. O jeigu būtų parin
kta — “Jėzau, pas mane atei
ki”, galima įsivaizduoti, kaip 
galingai ji būtų nuskambėjusi. 
Ar tik dėl to ši visiems žinoma 
giesmė nebuvo parinkta?

Kun. Kuzinskui nepatinka,

GROŽINĖ LITERATŪRA 
Lietuviu autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421
psl................. ............................... $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50

Vysk. Baranauskas (angliškai)
THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................. $2.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl.......................  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl............ $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl............. $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. — 1

kad “the protestors” visada sa
kosi atstovaują lietuvių bend
ruomenę (visuomenę). Ar ne 
lietuvių! bendruomenės atsto
vas kartu su tėvais pernai ėjo 
prašyti lietuviškų komunijos 
mišių? O kun. Mincevičius 
“Daily News” korespondentui 
visai nemini, kad prašymus į 
Vatikaną siuntė lietuvių bend
ruomenės atstovai, atstovaują 
visą lietuvių bendruomenę, o 
lietuvių bendruomenės nariai 
(members) mes visi esame.

Kaip jau žinome iš spaudos, 
lietuvių šv. Kazimiero kapinių 
reikalas, taip ir šis, stengiamasi 
įrodyti, kad tai yra judina
mas tik kelių D. P., o šiuo at
veju pagal kun. Kuzinską, tik 
kelių nacionalistų. Reikėtų 
skirti nacionalizmą nuo pat
riotizmo. Patriotizmas — mei
lė savo tautai yra didelė dory
bė. Žinome, kaip pats Kristus 
pasruvo ašaromis Kalvarijos 
kalne, matydamas savo tau
tos sunaikinimą. Mes dar no
rime būti gyvi savo tautai ir 
norime, kad ir mūsų vaikai to
kiais pasiliktų. Taigi ir kiek
viena proga, sudarant jiems 
sąlygas lietuviškai galvoti ir 
kalbėti, neturėtų būti praleis
ta. O tai tikrai nepakenks 
Amerikai, 'kurios kongresas 
prieš keletą metų ragino kita 
kalba kalbančius tėvus visais 
galimais būdais mokinti tos 
kalbos ir savo vaikus, kad 
Amerika nepasiliktų vienakal- 
bė tauta. O kaip dažnai spau
doje Amerikos patriotai yra 
gerbiami. Net ir savo gražioje 
giesmėje“ Amerika the Beau
tiful”, sako: “ O beautiful for 
patriot dream... ” ir t. t.

Teisingai, kad telegrama nu
siųsta į Vatikaną nevisai tai]) 
skamba, kaip buvo cituojama 
“Baily News”. Telegramoje 
nebuvo pasakyta, kas inspira
vo apie lietuviškų mišių už
draudimą. Kad kard. Rodžio 
ir lietuviškų parapijų klebonų 
nutarimu nebus leidžiamos 
lietuviškos komunijos mišios, 
pavasarį (po to kai Brighton 
Parkas paskelbė atskiras ko
munijos mišias lietuviukams) 
buvo paskelbta “Drauge”, o 
dabar rudenį apie tai painfor
mavo prel. Černiauskas su
šauktame vaikų ansamblio rei
kalu tėvų susirinkime. Praėju
dais metais ilgai lauktame dėl 
komunijos mišių atsakyme 
kardinolas patarė tuo reikalu 
tartis su klebonu. Deja, kle
bonas į kanceliarijos raštą ne
kreipė dėmesio ir daugiau su 
tėvais tuo reikalu kalbėtis ne
sileido.

MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kuriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl............ ..............    $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU 
TAKELIU. 180 psl................ $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl......................................... $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl........ ........................   $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl..................  $3.00

Vladas Mingėla — KUNIGAS 
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. ........................ $2.00

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl........... ............  $3.00

N. Rastenis — TRUŲ ROŽIŲ
ŠVENTĖ. 148 psl...................... $3.00

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl. $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206
psl................................................. $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl.......... $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl....... $2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00

Juozas švaistas — ELDORADO
148 psl....................................  $1.80

Juozas Švaistas — PETRAS ŠIR- 
VOKAS. 228 psl..................... $2.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl.. $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl...............-............................ $5.00

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl..................  $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl..............................  $1.00

VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00 
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl......................... $2,00
Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Os!yy«sB8B 
PREVENT 
FOREST 
FIRES!

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdezlo valandoj* 
gražiausios gėlė* ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapam* gėlės.

WY R. PETRO (PUTRAMENTAS:
5525 So. Harlem Ave. — 586.1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR &0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— Chiagos Lietuviu Našliu, Našliu- 
kiy ir Pavieniu klubas rengia smagų 
šokių vakarą, gruodžio 13 d., šešta- į 
dieni, 7:00 vai. vak., Hollywood salė-i 
je, 2417 W. 43rd St. Veiks bufetas su ' 
užkandžiais ir baras su gėrimais. Bus ! 
gražių dovanų. Šokiams gros G. Jo-. 
niko orkestras. Visas pelnas bus ski-: 
riamas parėmimui laikraščių — Nau-. 
jienoms ir Sandarai. Valdyba ir ren-1 
gimo komisija maloniai kviečia visus 
narius ir nares ir visą linksmąją pu
bliką dalyvauti ir paremti gerą tikslą.

M. Urbei i s, rast.

— Lietuvos Ūki n inky priešmetinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, gruo-J 
džio 14 d., Hollywood salėje, 2417 W. j 
43rd St., 1:00 vai. po pietų. Prašome į 
visų susirinkti, nes bus valdybos rin-; 
kimas ir kiti svarbūs dalykai aptarti.; 
Po susirinkimo bus vaišės.

P. Zakaraitė, rašt.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERAIDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENlT
Telefonas: LAfayette 3-0440

— S.L.A. 260 kuopos narių prieš
metinis susirinkimas įvyks sekmadie
nį, gruodžio 14 d., 2:30 vai. po pietų, S 
2549 W. 71st St. Šiame susirinkime - 
bus nominuojami kandidatai į Centro i ~ 
viršininkus ir kuopos valdybos rinki
mai. Valdyba

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos priešmetinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 14 dieną, 1:00 
vai. po pietų, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Narės kviečia
mos atsilankyti, nes bus 1970 metams 
valdybos rinkimas. Bus vaišės ir do
vanų. Visos dalyvaukite. {

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Utenos Draugiško Klubo vakaras 
Įvyks šį sekmad., gruodžio 14 d., 4 v. 
po pietų. Vengeliausko salėje. Bus 
gera muzika ir užkanda. Klubo var
du visus užprašo

Vincas Juška, rašt.

Nora P/icevičiūtė - Gugiein buvo gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio 
aps., Vištyčio vis., Totorkiemyje. Vienerius metus eidama tėvų buvo 
atvežta į Ameriką. Mokėsi, augo ir dainuoti pradėjo Waterbury/ Conn. 
Ištekėjusi už adv. Kazio Gugio persikėlė į Chicagą, kur gyveno iki 
mirties, įvykusios 1966 m. gruodžio 1 d. Ji palaidota Lietuvių Tau
tinėse kapinėse, šalia savo vyro, mirusio 1963 m. sausio 2 d.

Gugienė ilgus metus buvo “Naujienų” bendrovės direktorė, Balfo 
sekretorė, SLA centro iždininkė ir visos eilės kitų organizacijų atsa- 
kominga pareigūnė.

Paliko nuliūdusią seserį Oną Milutienę su šeima ir daugelį drau
gų bei pažįstamų.

Velionės sesuo

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCfc 
PATARNAVI
MAS DIENĄ f

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYCE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Iii. Phone: OLympic 2-1003

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-5672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-191 x 
—

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Karo laivyno povandeninio sprogdinimo kariai turi praeiti labai sunku apmokymą. Coronado, 
Kalifornijos laivyno bazėje kariai gauna ištvermingumo ir atsparumo treningą.

CARPENTRY WORK
Porches repaired, basements panelled, 

additions, fire damage repaired.
Free estimates.

Reasonable.
Call 477-8019

ASK FOR GORDON

KOMUNISTŲ 
ŽVĖRIŠKUMAI

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE

FATJ, CLEARANCE
RUSTIC FENCING

Direct from Cedar Mill Farm.
Stockade, rail, picket & cedar weave 

fences.
Farm phone KE 2-6752.

Chicago HI 5-0327.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

RAUGAS IR BIČIULIS

Kuomet Amerikos laisvoji 
spauda paskutinėmis savaitė
mis pilna sensacingiausių ap
kaltinimų ir savęs kaltinimų 
dėl tariamai nužudytų 109 ci
vilių Vietname, niekas atrodo 
savo laiku nė nepastebėjo, ko
kias ten pat Vietname civilių 
žmonių masines skerdynes pa
darė komunistai. Apie tai nors 
pavėluotai Chicago Daily News 
primena William F. Bucley Jr.

Kai šiaurės Vietnamo rau
donieji kareiviai ir Viet Cong 
partizanai savo didžiosios 
ofenzyvos metu 1968 m. ku
riam laikui užėmė pietinio

MUZEJAUS RETENYBĖ
Parduodamos baigiančios pranykti nepriklausomos Lietuvos sidabri
nės monetos: 5 litai su J. Basanavičiaus atvaizdu, 10 lity — su Vy
tauto Didžiojo, 10 lity — su prezidento Antano Smetonos ir kitos.

Kainoraštis — pareikalavus.

P. ZABLOCKIS, 2333 ONTARIO ST., Vancouver 10, BC, Canada

•to

UNion 6-9206

7643 HARDING^ AVENUE

MIAMI BEACH, 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

Kas lik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LiEPONiS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.
*HIGH RATES

NSŲREI 1

Per annum ©n 
Investment bonus

Per annum on 
regular Saving* 

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI j LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 V/. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

SPINTELIŲ DIRBĖJAI
Dirbti gerus muzikos instrumentus, 
kaip pav. harpas. Mažas patyrimas 

pageidautinas.

TUOJ PAT
pradėk su mūsų vienintele 

dirbtuve visoje Amerikoje.
GERIAUSIOS DARBO SĄLYGOS 

5 DIENOS SAVAITĖJE 
Pastovi pilno laiko vieta. 
NĖRA ATLEIDIMŲ NEI 

SUMAŽINIMŲ 
kalbėti angliškai. Mes 
žmones, kurie išvers.

Kreiptis i 
WALTER KRASICKI

harpų

.nebūtinai 
rime

tu-

Mr.

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1123 W. LAKE ST.

M O T E R YS
TUOJ PAT REIKALINGOS KAIP

SURINKĖJOS

Patyrimas prie punch preso ir gręži-, ectatp pop calp
mo pageidautinas. Metalinio galąstu-; R^AL tbiAit i-uk
vo ir plaktuko panaudojimas darbe. Į Nai. -i, Žemė — Pardavimui
Geriausios darbo sąlygos. Garantuo-' 
tai pastovus ištisus metus darbas.

5 Dienos savaitėje.
NĖRA ATLEIDIMŲ NEI 

SUMAŽINIMŲ
Įstok pas mus ir didžiuokis darbu 
vienintelėje harpų dirbtuvėje visoje 

Amerikoje.
Nebūtinai kalbėti angliškai. Mes 

rime vertėjus.
Kreiptis asmeniškai i 

Mr. WALTER KRASICKI

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

tu-

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZAN AUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Vietnamo aristokratinį religi
nį 16,000 gyventojų centrą Hue, 
jie nutarė likviduoti visus 
“liaudies priešus” iš Sovietų 
Sąjungos pasisavintu metodu 
— rankas užpakalyje surišus 
kulkomis į pakaušį suversti į 
iš anksto iškastas tranšėjas.

Jie. buvo išvyti nebaigę savo 
kruvino darbo. Kai grįžę ame
rikiečiai ir pietiniai vietnamie
čiai pradėjo masines duobes 
atrausti ir atkasti, iki šiol pri- 
skaityta 2,750 nužudytų žmo
nių lavonų...

Savo žvėriškiems darbams 
užmaskuoti komunistai yra ge
ri meisteriai. Kaip “meniškai” 
jie buvo užmaskavę arti 100 

į nužudytųjų žemaičių masinį 
kapą Rainių miškelyje arba 

115.000 lenkų karininkų kapus 
iKatyne, panašiai jie uždekoravo 
.ir Hue gyventojų tranšėjas, ku
rių viena ir kita dar iki šiai die
nai teberandamos.

Nustatyta, kad pritrūkę šo
vinių ar nenorėdami šaudy- 

jmais kelti garso, raudonieji 
budeliai žymią dalį savo aukų 
vertė į duobes kuolu sudavę 
per galvas, taip kad daug žmo
nių buvo užkasti dar gyvi 
pusgyviai.

JOBS WITH SECURITY! 
IMMEDIATE OPENINGS!

MELTERS
ALSO MOLDERS

Furnace tender with experience _ 
rating electric arc furnace, melting 
mild steel, Experience operating Cup
ola melting grey iron desirable, but 
not essential. Steady work. Send 
resume or letter to Mr. Livingston.

MOORE OREGON CO.
P. O. Box 248

North Portland, Oregon 97043
Call (503) 286-8231

ope-

VIRĖJA — ŠEIMININKĖ 
Katalikų parapijos klebonijai. Gyven
ti vietoje, savam kambaryje ar atva
žiuoti. Gera alga tinkamam asmeniui. 
Reikalingos rekomendacijos. Susikal

bėti angliškai.
Rašyti: % AF BOX 614 
225 W. WASHINGTON, 

CHICAGO, ILL. 60606

REIKALINGA MOTERIS 
iki 50 metų amžiaus, prižiūrėti namus 
senesnio amžiaus Lake Shore Dr. šei
mai. Mokėti vairuoti mašiną. Susi
kalbėti angliškai. Privatus kamba
rys su vonia. Reikalingos rekomen

dacijos.
Tel. AL 1-6234

ar

KALTINA VISUS
APSILEIDIMU

irBuvęs sveikatos, švietimo 
gerovės sekretorius John W. 
Gardner, kalbėdamas Ameri
kos spaudos klubui Washing
tone pabrėžė, kad Jungtinėse 
Valstybėse kenčia dėl “netiku
sios vadovybės” ir “paraližuo- 
jančio pasyvumo”, pradedant 
pačiu prezidentu, baigiant ei
liniu privačiu piliečiu.

Jis apkaltino: 1) kongresą 
“hipokrizija” ir “interesais” ir 
paragino 70 metų peržengu
sius kongreso vadus “padaryti 
savo kraštui geriausią pasitar- 
navimą pasitraukiant šalin”, 
kas esą būtų “aukščiausio laip
snio patriotizmo aktas”; 2) pa
kaltino industriją ypač dėl 
“melavimo” kur reikalas lie-

KIAULĖS IR VYNAS
Filipinų žemės ūkio ministe

rija paragino savo ūkininkus 
duoti kiaulėms kas dieną po vie
ną litrą vyno.

Bandymai parodę, kad vynas 
žymiai paveikia ta prasme, kad 
kiaulės vyno išigėrusios mažiau 
besuėda ėdalo, laikosi ramiai, 
yra patenkintos, o svorio gau
na nemažiau kaip be vyno pe
nimosios.

WBAUJIE&OS" .KIE1CVIENC

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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IBM OPERATOR 
GENERAL OFFICE

High school graduate, typing 
necessary. Good starting rate with 

overtime.
Mr. Bandy 939-3411

REGIONAL
DISTRIBUTORS, INC.

SOUTHWEST KLEBONIJAI 
reikalinga patikima valytoja ir 
skalbėja. Susikalbėti angliškai.

Rašyti: % AF Box 263 
225 W. WASHINGTON 

CHICAGO, ILL.

WATCHMAN - CLEAN UP MAN 
4 davs, 40 hours week. Saturday and 
Sunday included. Vicinity Cermak 

Rd. & Ashland. 
For appointment Call 

226-4800 
“No part time applicants 

please”.

2 TYPISTS
GLENCOE. FULL-TIME 9—5 

Varied duties—Addressograph; Mim- 
eo.: and other general office duties.

Company benefits.
Contact Mrs. HANDLEY 

for interview, 
835-4124

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.

VILLA-WEST,
135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai.

TELEF. 349-0600

čia poliucijos problemas, ir 
3) apkaltino darbą (unijas), 
kurios per 30 metų turėjo sau 
naudingus ir gerus laikus, bet 
dėl rasizmo dabar juos prade
da sparčiai prarasti. Taip pat 
pakaltino (medicinos) prfesi- 
jas, kad yra susidėvėjusios, bai
siai pabrangusios, negabioj, o 
profesionalų auklėjime dau
giau esančios kliūtimi negu 
paskata.

Kaltas ir eilinis pilietis. Pi
liečiai privalo daugiau veikti, 
o ne tik balsuoti. Jie turi at
mesti politikierius, kūrie žmo
nių rūpesčius, baimę ir pyktį 
išnaudoja savo interesams

Kam tarnauja televizija?
Daily News gruodžio 11 d. 

praneša, kad aną ketvirtadie
ni, aštuonioms valandoms pra
ėjus po Illinojaus “panterų” 
vado Fred Hamptono nušovi
mo du panteros atvykę į WMA 
Q — TV stotį pietų metu, kuo
met yra pranešamos žinios, 
davė 5% minutes trukusį gy
vą interview, tai yra su tele
vizijos reporteriu pasikalbėji
mą iš anksto nepasiruošus.

Vienas tų panterų apkalti
nęs, kad Hamptoną nužudę 
“fašistų kiaulės ir kad”, tas 
kiaules paleido (meras Richard 
.) Daley ir (valstybės gynėjas 
Edward V.) Hanrahan su įsa
kymu užmušti”...

NBC žinių gamintojas Chi- 
cagoje Bernard Shusman po to 
pasakęs: “Mūsų-darbas yra ga
minti žinias ir mes iš to pada
rysime gerą darbą”.

Panterų “misionieriai” 
vyksta į Vak. Vokietiją

Abendpost praneša iš Frank
furto, kad ten iš JAV-bių at
vyksta du juodieji panteros, 
kurie drauge, su vokiečių stu
dentų socialistų sąjungos na
riais pradėsią akciją Vakarinės 
Vokietijos dienraščiuose “aiš
kindami” ten esantiems Ame
rikos kariams apie “JAV-bėse 
viešpataujančios klasės fašistų 
terorą”. Akcija vyksianti nuo 
gruodžio 12 iki 21 dienos, ruo
šiant masinius susirinkimus su 
kareiviais Vakarų Berlyne, 
Heidelberge, Stuttgarte, Mūn-

CLERK - TYPIST
GENERAL FILING, TYPING, 

RECORD KEEPING.
Hours 8—4:30 P. M. 

SIMONSEN METAL PRODUCTS

4422 W. CHICAGO AVE.

KAMBARYS, 
IŠLAIKYMAS IR ALGA

už lengvą virimą senai motinai ir 
dirbančiam sūnui, Brighton Parke. 

Ideali vieta pensininkei.
Tel. BE 3-8441 
po 6 vai. vak.

WOMAN WANTED 
TO LIVE IN.

From Tues. A. M. to Sun. A. M.
2 children School age. Light house

keeping duties.
CALL

967-9224 or 967-6188

BILLER TYPIST EXPD. 
8:30 — 4:30. Benefits.

722-3710
3520 W. CARROLL 
METALIZING CO. ' 

OF AMERICA, INC.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MIEGAMAS KAMBARYS, antram 
aukšte. Galima naudotis virtuve. Mar

quette Parke. 
Tel. RE 7-6963

IŠNUOMOJAMAS naujai atremon
tuotas modernus 4 kambarių butas — 
Centralinis šildymas ir visi patogumai.

3341 So. LITUANICA
. Telef. CL 4-6376

MISCELLANEOUS
Įvairūs -P?!yk?j

KAS TURI IR GALI PARDUOTI DI
DELI ALIJOŠIŲ, prašoma paskam

binti Tel. PR 6-2113.

chene, Augsburge, Erlangene, 
Nuernberge, K a i,s e rlauterne, 
Aschaffenburge, Hanau ir 
Frankfurte.

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parko

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

PARDUOS NAUJĄ 8 butų namą Mar
quette Parke. $13,800 pajamų. Pri
ims mažą mainais. Tel. HE 4-2323.

MARQUETTE PARKE, 
MŪRINIS 18 METŲ ' 

2 butai po 4% kambario. Pir
kėjui gražus butas ir .$140 nuo

mos. Nebrangus.
Tel. PR 8-6916

NIEKUR GERIAU!

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

PUIKUS 2 AUKŠTŲ MŪRAS. 6 ir 
3 kamb., garažas. Arti mūsų. $19,900.

VERTINGAS MŪRAS, naujas sto
gas, elektra ir garažas, taip pat gazu 
šildymas. 4 nuomos pelningų paja
mų. Marquette Parke. $26,950.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, 4 mieg. Mo
derni virtuvė ir vonia, naujas šildy
mas gazu, sausas įrengtas rūsys, mūro 
garažas. Arti 67 ir Rockwell. $21,800.

DVIEJŲ BUTŲ beveik naujas mū
ras. Atskiri gazu šildymai, garažas. 
Blokas nuo parko. $40,500.

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

PIGUS LOTAS dviem butam staty
ti, Marquete Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

— Albina ir Vytautas Tom
kui pirko motelį, Sapphire Sea 
Motor Lodge ant jūros kranto, 
700 Ocean Drive, Juno Beach, 
Florida.

♦ Įvairaus dydžio deimantai, 
aukso apyrankės, sagės ir kito
kios puošmenos, auksiniai ir 
paprasti laikrodžiai dideliame 
pasirinkime A. Tvero krautu
vėje, 2646 W. 69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tai. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Laonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.s PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus Ir paruošiame kelionių 
dokumentus 1 visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST C9th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 Su.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuv 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, .'Ina* ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esam* 
apdrausti, visas darbas garantuota*.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

fkainavirnaw voltui kreipkitės bet kada

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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